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Co zrobić z pożyczką amerykańską?
Kraków, 26 lutego

(su) Po szczęśliwem uzyskaniu pożyczki 
ta granicznej wyłania się kwestya właściwego 

użycia. Niewątpliwie jest to problem zna 
cznie mniej kłopotliwy niż samo zdobycie po
tyczki, nie jest on jednak zupełnie prosty. 
Dokonanie właściwego wyboru jest zaś ko 
niecznc ze względu na zgłoszone niemal ze 
<Vszystkich stron pretensye o odpowiedni 
odział w pożyczce, które w sumie swej zna - 
cznie przerastają kwotę, jaką rząd może dy
sponować.

Rozstrzygając kwestyę użycia pożyczki na
tęży mieć dwie zasadnicze rzeczy na uwadze. 
Pożyczka oprocentowana jest dość wysoko — 
po uwzględnieniu kursu emisyjnego i kursu 
(wykupu wypadnie procent na 9.7% rocznie — 
fieśli więc nie ni a się ona stać ciężarem dla 
naszego Skarbu, to musi być użytą w taki 
Sposób, by przynosiła zyski dostateczne na 
Kapłatę odsetek. Jest to punkt widzenia skar- 
fopwy, w tym wypadku raczej mniej ważny. 
IWażniejszym bowiem jest w- tym wypadku 
drugi punkt widzenia — gospodarczy. Dopływ 
tak poważnej sumy pieniężnej do naszego 
organizmu .gospodarczego mocno anemiczne
go musi -wywołać skutki bardzo doniosłe, a 
mianowicie znaczne ożywienie. Nieostrożność 
iw sposobie zużycia tych sum może jednak z 
łatwością skierować to ożywienie na tory bar
dzo szkodliwe ze stanowiska dobra ogólnego. 
Zachodzi mianowicie obawa, że w razie uży
cia pożyczki na cele konsumpcyjne (czy to 
Wprost czy też w formie ukrytej), jedynym 
następstwem pożyczki byłby wzrost importu 
z zagranicy, co byłoby rzeczą tem prawdopo
dobniejszą, ile że zagranica w bardzo wielu 
gałęziach skutecznie konkuruje z własnym na 
szym przemysłem. Rzecz jasna, że objaw ten 
pociągnąłby za sobą zwiększoną bierność bi 
lansu handlowego czyli, że z takim trudem 

uzyskana pożyczka odpłynęłaby bardzo ry
chło z powTotem za granicę, pozostawiając za 
sobą tylko jako niemiłe wspomnienie — cię
żar oprocentowania a nie przynosząc gospo-

rzeszy bezrobotnych (liczba ich od lipca u. r. 
stale wzrasta i dochodzi obecnie do 180,000) 
i że wytworzy popyt na znaczne ilości towa
rów w wielu gałęziach przemysłu. Wątpliwem 
natomiast jest, czy ten sposób użycia zapewni 
rządowi stałe dochody w takiej wysokości, ja 
ka potrzebna jest na oprocentowanie pożyczki. 
Wiadomo wszakże, że koleje nasze wrciąż je
szcze walczą z trudnościami i dobrze jest, je
śli pracują bez deficytu — pomimo wysokich 
taryf. Nawet co do budowy domów mieszkal
nych, nie jest pewnem, czy da ona odpowie
dnie oprocentowanie, gdyż wobec dzisiejszych 
wygórowanych kosztów budowy czynsze naj
mu musiałyby być dość wysokie. Wszystkich 
tych trudności uniknąłby rząd, gdyby z fundu 
szów amerykańskich udzielał bezpośrednio 
pożyczek prywatnym przedsiębiorstwom prze i 
myślowym i rolniczym, co zwolniłoby go od 1 
troski o rentowność inwestycyj.

W  tym właśnie kierunku idą żądania sfer 
gospodarczych. Jednak i ten sposób zużytko
wania pożyczki nie jest bez ale. Przedsiębior
stwa produkcyjne, uzyskując w ten sposób 
stosunkowo tani kapitał obrotowy, mogłyby 
ruszać się swobodniej i zwolnić od troski o 
zdobycie surowca i środków na robociznę, mo 
głyby też łatwiej udzielać kredytów swym od
biorcom. Wzmogłoby to niewątpliwie produ
kcję, cóż z tego jednak, kiedy ożywienie to 
wisiałoby niejako w powietrzu, bo nie szłoby z 
niem w parze podniesienie zdolności konsum 
pcyjnej społeczeństwa, które przecież ostatecz
nie decyduje o rozmiarach potrzebnej produ 
kcyi. Wytworzyłby się

D z li we czwartek dnie  26-go b . mu
o godzinie 7 i pół wiecz. odbędzie się w kjŁahi 
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na temat!
Wpływ pożyczki amerykańskiej na obecną 
konjunkturę przemysłowo-handlową w Pufcee.

nadmiar produkcyi, stagnacya jednak nie ułe^
głąby przezwyciężeniu lecz rączojh<y na-we*

■w tym ,wy*<
wzrosła.

Jak zwykle w ekonomii, tak i 
padku droga pośrednia wydaje się najlepszą^ 
Z jednej strony rząd będzie prowadził roboty 
inwestycyjne, z drugiej zaś strony Bank Połi 
ski, wzbogacony o dopływ walut równy ca* 
łemu dotychczasowemu zapasowi ich, będzie 
mógł uprawiać znaczni o liberał niejszą polity
kę dyskontową bez obawy- nadmiernej inflm* 
cyi biletowej. Na jeden moment jednak natei 
ży zwrócić uwagę. Pomimo przesilenia poziom 
cen jest u nas bardzo wysoki. Zachodzi oba* 
wa, że rozwinięcie żyv szej działalności budo-? 
wlanej znęci przemysłowców do bezwzględno* 
go wykorzystywania konjunktury tj. d» pod* 
niesienia cen produktów, jak to już podoba# 
na samą zapowiedź inwestycyj w kOfcu wy* 
padkach nastąpiło. Taka zwyżka cen byłatgf 
jednak w naszych warunkach zjawiskiem 
wprost kata strof alnem, gdyż powiększyłałgj 
jeszcze bardziej na naszą niekorzyść napięci**, 
istniejące między cenami naszemi a zagranica 
nemi. Te ewentualne zakusy pczemysłowcdw 
należy więc zawczasu zwalczać jak. j j l '

więc w ten sposób j czniej,

lik Wi miMmmijrciti aajtte?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 25. 2. (Sili) Dowiaduję się, że 
pożyczka amerykańska zostanie rozdzielona w 
następujący sposób:

Z ogólnej sumy 35.000,000 dolarów podję
tych zostanie 30 milionów. Z lego 8 milionów,, , _ . , t • i » ■ T\ ! kj /.USlttlllC OU w, Łi ICPU O IIIIIIUIŁWy

darstwu naszemu żadnej trwałej korzyści Do , dolar6w przenacZonych będzie na budowę no 
pewnego stopnia proces taki zaszedł istotnie h ,inji kolejowych, 16 mil. doi. na spłatę 
JW Niemczech, które w ubiegłym roku uzyska
ły  w Ameryce bardzo poważne kredyty, ale 
opłaciły je ogromnym deficytem bilansu han
dlowego. Przykład ten pakazuje więc większą 
Ostrożność.

Użycie pożyczki na cele konsumpcyjne jest 
więc wykluczone. W  jaki sposób jednak użyć 
jej trzebu cele produkcyjne? Pozostają tu 
otworem <awie drogi — albo rząd sam wystą
pi z obszernym programem inwestycyjnym 
albo też pozwoli z uzyskan b  funduszów ko
rzystać produkcyi prywatne, Z ostatniej enun 
cyacyi p. Grał jkiego wynika, że rząd obrał tę 
pierwszą drogę, mianowicie "-'mierzą on z 
Wiosną przystając do rozleg- •, ic budo
wlanych, włącza ąc w nie zł -» budowę 
kolei żelaznych, „ak i domów, - jedynie do 
tego czasu, tzn. przez kilka miesięcy, użvczy 
łych pieniędzy inst tucyom kredytowym, prze 
dewsżystkiem (czy " też wyłącznic?) koopera
tywom, aby wywrzeć nacisk na wygórowaną 

-stopę procentową. Ten sposób użycia pożyczki 
•saerykańskiej ma tę dobrą stronę, że da za
trudnienie już w najbliższym czasie licznej

podatku majątkowego przez ziemian, Łtórajg 
zwrócą je w obligacyach, 4 mil. doi. na A ft*  
gacye przemysłowe, wreszcie 2 mB. doŁ U  
akcyę budowlaną.

Cyfry te nie są jeszcze ostateczne i  podane 
są w przybliżeniu.

■u ■ — m m — mmmmmm

Palestyna -  centrum emigracyi z Polski
(Telefonem od naszego korespondenta)

JYarszaWa, 25. 2 Sin. Na dz.isiejszem posiedzeniu 
sejmowej komisyi emigracyjnej omawiano Wniosek 
Koła Żydowskiego O zwrócenie się do Min. spraw 
zagrań., by wydało konsulowi polskiemu w Jerozo
limie instrukeye, aby obywatelom otomańskim i pa
lestyńskim nie czyniono trudności w wydawaniu wiz 
aa wyjazd do Polski. Dotąd bowiem zezwolenia na 
wyjazd do Polski otrzymywać mogli obywatele pa
lestyńscy tylko za speCyalnem zezwoleniem ministe- 
ryum spiraw zagranicznych. Referent wniosku pos. 
Schipper podkreślił, że Palestyna jako kraj emigra
cyjny ma dla nas doniosłe znaczenie. Liczba emi
grantów z Polski do Palestyny wzrasta z miesiąca 
na miesiąc, .wskutek kryzysu ekonomicznego w kra
ju. Cyfry urzędowe i cyfry organizacyi zajmujących

Sprawa obywatelstwa paleStyflsŁreglo nie J8*
szcze definitywnie uregulowana, ci Więc, ktćtrfcy jnh 
siadają tymczasowe Certyfikaty paffestyń&kie. Mfflfc 
żeni są na ogromne trudności przy wyjeaUrta 
Polski.
Przedstawiciel rządu oświadcza, że rząd soe Czyai 
żadnych trudności emigrantom do Palestyny, OBta 
tnio zaś został już wydany okólnik do poeta w Je
rozolimie, aby nie utrudniał wyjazdu oibywWtsŁ pa
lestyńskiej, do Polski, wobec czego wniosek. Ł -  2Ł 
jest bezprzedmiotowy.

Pos. Herz (NPR) wypowiada się za JaknaJdałej 
idącemt ulgami dla emigi-acyl do Palestyny. Mo m  
wnosi o przejście do porządku dziennego nad wnfcr-

się emigracyą do Palestyny są zgodne pod tym wzglę i skiem Koła Żydowskiego. Z wnioskiem pos. H em
dem. Referent podkreśla' znaczenie siosunków han- głosowali przedstawiciele endecyi. chadecyi, i NPR,
dlowych polsko-palestyńskich, przytaczając cyfry przeciw Piast, .Wyzwól, i mniejszości narodowe
dotyczące wywozu towarów z Polski do Palestyny. Przedstawiciel PPS byl na sali nieobecny.
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i m in  a iw  itnlnin
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 25 2. (Sin.) Na dzisiejszem posie 
daezuu sejmu ukończono drugie czytanie no
weli do ustawy o podatku dochodowym. Trze 
ci* czytanie odbędzie się jutro.

2  kołki przystąpiono do sprawy wydania po 
sł'3w. Pos. Pu.ek (W yzw.) przemawiając prze 
ciotko wydaniu po*.. Dziducha (Grupa Oko
n i^  napiętnował system policyjny, dający się 
we znaki posłom lewicowym na zgromadze
niach i wiecach poselskich. Sejm uchwalił 
odmówić wydaniu pos. Dziducha.

Pos. Sdhreiber (Koło Ż y d ) jako referent 
WOKtisYi wypowiedział się przeciw wydaniu 
pos. Frostiga, któremu prokurator zarzuca 
posekroezcnie prasowe. Sejm jednomyślnie 
Udiwalil me wydać pos. Frostiga.

Do burz. w Owych scen doszło przy rozpatry 
Wbnia następnego punktu porząaku dzienne- 
gOć zmiany regulaminu sejmowego odnośnie 
da i\dlaLJu pizewodnictw komisyi sejmo- 
vg*cJŁ JaK wiadomo, przeciw dotychczasowe

mu proporcyonalnemu systemowi podziału 
prezydyów komisyi wypowiedziały się kluby 
prawicowe. Referent kompromisowego wnio
sku w tej sprawie pos. Popiel (NPR), który 
od początku posiedzenia był obecny na sali 
oddalił się umyślnie z sali obrad, przewidu
jąc niepomyślny wynik glosowania. Wobec 
tego pos. Ryraar (ZLN) postawił wniosek, by 
ustanowić w zastępstwie pos. Popiela referen
tem pos. Jaroszyńskiego, referenta mniejszo
ści. Sprzeciwił się temu pos. Putek (W yzw.) 
a kiedy wicemarszałek Osiecki poddał wnio
sek pos. Rym ara pod głosowanie, odezwały 
się z ław lewicy głosy protestu i bicia w pulpi 
ty, tak, że musiano posiedzenie przerwać. W  
przerwie zaś zebrał się konwent seniorów.

Posiedzenie konwentu seniorów zakończyło 
się o godzinie 9.30. Sprawy, kto ma referować 
zmianę regulaminu, konwent nie załatwił. — 
Wobec zaś spóźnionej pory, posiedzenie Sej
mu zostało odrzucone.

M W t lin. Wio pneciw lipn iarodo«!i
(1  elefonem od naszego korespondenta)

25 2 Sin. Na dzisiejszem posiedzeniu 
i k5tnżsiy< zagra u.C2J&j toczyła się w dal- 

dągjb dysk,- ya nad sytuaCyą polityczną. W 
i  głos posłowie Rudziński (WyZw.), 

1 i zt emanu (PPS), Dęteki (Piast), Stroński (Ch. N) 
Wusyńczok (Dkr.) Wreszcie nabrać 

Skarżyński, który odpowiadał na zarzuty 
w. ldk~a ctyskusyi.
ministra Skrzyńskiego była bardzo słaba. 

Skyty Lo-n a-m# ją  ołSTo nawet wśród lewicy, zwła- 
R C ca m  usltręp, w którym p. Skrzyński zaatakował 

i— 2ej -»ued narodowe U stęp ten brzmi wedle

»jCł> do moicb oświadczeń, że rząd miałby się 
poŁ.tVką Ozy ideologią żydowską. Z nikim w 

ionesrite W sprawie mniejszości nie rozmawiałem 
z treDuL.y!) Móiwiłem z trybuny o tem co 
otumlU Może się pan poseł uspokoić jeśli 

pan a u n a , że nie mogę jechać do Genewy, bo 
fr*f cfcem coś i nie dotrzymałem słowa. Przeciwnie. 
JR&j)d ]A k lj miałby trudności gdyby stronnictwom 
mołojsatodai narod^Twycb, stojących na gruncie pań
stwowości pulśkwaj odmówił prawa rozwoju kultu- 
intncgn Dołychuns niestety takiego stronnictwa nie
M o-
‘ Tub w Genewie mówili cudzoziemcy: jak można 
mówić z ludźmi, którzy nie mają programu, nie 
miedzą czego ebcą.i mają na wszystko tylko neg >■

lin ifnssfC - „uwstei" Mndk
Nie wypieramy się tego 

jpfełefonem od naszego korespondenta)
tWarazawa, 25. 2 San. Na dzisiejszem posiedzeniu 

toajmowej komisyi administracyjnej wystąpił pos. 
ffiuier (Koło Żyd.) bai dzo ostro przeciwko nowym 
Ippojektoan ordynacyi wył orczej do gmin wiejskich 
kwłaazeaa zaś, przeciwko syste.nowi płuraluema wy 
torów .
! Huatr podkreśla, że szereg postanowień nowego 
fiOjektn ZwraCa się przeciwko ludności żydowskiej. 
‘ Odpowiadając pos. Inslerowi pos. ks. Wyrębow- 
'ihfi zaznaczył, że postulat równości jest ideą żydow
ską, bo głównymi jej propagatorami są Żydzi —

Marks i Lasalie... (Pos. Łnsler; A Mojżesz i Cfary 
stus?...)

Dalszą dyskusyę odioOzono.

II żydiwuitb mmi (iii
(Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa. 25 2. (Sin) Na dzisiejszem posie 

dzeniu sejmowej komisyi oświatowej przy o- 
mawianiu pragmatyki służbowej dla nauczy
cieli zabrał głos rabin pos. Lewin (Koło żyd.) 
wskazując, że podczas, gdy nauczyciele religii 
wyznań katolickich mogą być mianowari je 
dynie za zgodą wtadz duchownych, nauczy
ciele religii żydowskiej mogą być mianowani 
dowolnie. Mówca wnosi o reasumpcyę poprze
dniej uchwały. Głosowanie nad wnioskiem 
pos. Lew ina odroczono do trzeciego czyhmia.

Piiatek il imM« liiiikitk
Warszawa. 25 2. (Sin) Na posiedzeniu ko

misyi skarbowej omawiano sprawę podatku 
od nieruchomości miejskich. Według projektu 
rządowego podatek od nieruchomości miałby 
wynosić w roku 1925 15 procent, w roku 1926 
— 14 proc., w r. 1927 — 12 proc., a w r. 1928 
—10 proc. od czynszu. Na wniosek jednak pos 
Farbsteina i Michalskiego ustalono na rok 
1925 podatek w wysokości 12 procent, 1926 — 
10 proc., 1927 — 8 proc., 1928 — 7 proc.

Następnie komisya wysłuchała sprawozda
nia podkomisyi w sprawie projektu ustawy o 
zmianie rozporządzenia prezydenta Rzeczypo
spolitej, dotyczącego przerachowania poży
czek państwowych. Po odrzuceniu wniosku 
pos. Moraczewskiego o przejście Jo porządku 
dziennego nad powyższym projektem ustawy 
komisya przyjęła wniosek pos. ks. Kaczyń
skiego o odroczenie obrad nad tą sprawą na 
przeciąg jednego tygodnia, celem dania moż
ności klubom naradzenia się.

.Warszawa. 25 2. (M) z a i . donosi z 
'Jorku: Przedstawiciel żydowskiej ajencyi te
legraficznej zwrócił się do rabina Stefana Wie 
se‘a, jednego z najwybitniejszych działaczy 
żydowskich w S t Zjednoczonych z zapyta
niem, jakie zajmuje stanowisko wobec apelu 
wystosowanego przez B~rd of Deputies w An
glii do żydosłwa SL Zjednoczonych w sprawie 
zainteresowania społeczt óstwa żydowskiego w 
Jkmeryce zaga -dnieniami żydostwa europej- 
Uiego. Jak wiadomo Board uchwalił na ostu 
t t i  m posiedzeniu wydać do Żvdów amerykan 
*kfrłi gdecn^ etjtem aaćnteyiąsftuiii tch lo-

(Telefonem od naszego korespondenta)
ŻAT. donosi z New sem Żydów europejskich, których byt ekono

miczny jest zagrożony. Odpowiadając na po
wyższe zapytania rabin Wiese zaznaczył, iż 
Kongres amerykańsko-żydowski jako jedyny 
przedstawicieli żydostwa amerykańskiego od 
dawna utrzymuje kontakt z najważniejszemi 
organizacyami w Europie. Rabin Wiese jest 
zdania, że wobec powagi sytuacyi koniccznem 
jest ściślejsze nawiązanie stosunków pomię
dzy największymi organizacyami żydowskie- 
mi. Należy utworzyć zjednoczoną komisyę, w 
skład której weszliby przedstawiciele żydo- 
stwa amerykański^ i angielskiego,

Szantażyści węgierscy
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Wiedeń. 25. 2. (D) Z Budapesztu 
iż szereg kupców żydowskich zamieszkałych! 
w dzielnicy Josefstadt otrzymało listy z po* 
gróżkami, iż w razie niezłożenia znacznej su* 
my pieniężnej zostaną zabici. Listy podpisy* 
wane były przez towarzystwo „AktywnycH 
W ęgiów“ . Istotnie, w kilku wypadkach w o* 
bawię utraty życia kupcy żydowscy składali 
nałożony na nich haracz. Obecnie polieya m»* 
dapeszteńska pwadła na ślad bandy szanta* 
żystów, którzy wyłudzali pieniądze.

llnM i [llannlu i Hernita
Paryż, 25. 2 PAT. Ambasador Chłapowski Bj# 

przyjęty w dniu wczorajszym przez premiera Hen 
riota. Rozmowa trwała z górą godlzinę. Jak się do* 
wiaduje Petit Parisien, kOnferenCya między padnie* 
rem francuskim a ambasadorem Rzeczypospolitej dsł 
tyczyła kwestyi, które słały się obecnie aktualne nal 
skutek sprawozdania międzysojuszniczej kotiusyi 
kontrolnej wojskowej, oraz kwestyi pozesłająó^-h! 
W związku z protokołem genewskim.

Pos. Kętrzyński u Cziczerina
Moskwa, 25. 2 PAT. Wczoraj komisarz ludowy dd 

spraw zagranicznych Gziczerin, przyjął posła Rxe* 
czypos/politej Kętrzyńskiego i miał z nim <tttiśagg 
rozmowę.

laiiuliei iii iwm i winił
Moskwa, 25. 2 PAT. Pi awda ogłasza list Lafi* 

cuckiego, jaki z więzienia przemyskiego wysłany zo* 
stał przez aresztowanego do Mopru. LańcaCki -ow 
poczyna list opisem ścian celi, pokrytych napisami 
i aforyzmem, różnych więźniów politycznyen pnie* 
bywających w tej celi. Łańcucki jakoby oddaje się] 
zagłębianiu się w tezy Leninizmu, Opisując son. 
wojującycii go polieyantów Łańcucki zamacza, id  
W! ród nich są lewicowi i prawicowi. Dniej zamie* 
szcza kilka zjadliwych uwag pod adresem PPS 1 
Barlickiego. Specyalnie podkreśla fakt, że jest Wię
ziony w celi Nr. 5, jest to numer listy pnoietąryaUł 
miast i wsi. List kończy slov ami pod adresem 
Sejmu polskiego: Czytam i piszę, nie n«dzd mi dęj 
do widzenia.

Piińż kiintiii im k il a
Londyn, 25. 2 PAT W podróży na czas rekoDWa. 

lescencyi do południowej Europy krÓK>T.i towi—-y- 
szyć będzie królowa Aleksandra. Podróż odb&iaid 
się na jachcie królewskim „ViCtoria and Albert"* 
Termin wyjazdu pary królewskiej jest cantom W 'M. 
uzależniony od staru zdrowia króla. PiawdoputkdK 
nie jednak królestwo angielscy uOadzą -e  drogą 
lądową do Jednego z portów na Morzu Srodziemnem 
gdzie oczekiwać ich będzie uprzednio jud wysłany 
yach. Takie zarządzenie ma na Ceiu unJI ttięcie od* 
bywania podróży przez Atlantyk rwy kle w tej por*/ 
roku bardzo burzliwy. Manchester G -rudan *qdrf< 
że król zechce być obecny na manewrach wiosen
nych eskadry atlantyckiej, które odbędą się w ST* 
szłym miesiącu na Morzu Śródziemne®: na wschód 
oO wybrzeży Hiszpanii.

mm telefniaii Sulii i kNlwmi
Lons^n, 25. 2 PAT. W izbie gmin oświadczył ge

neralny poCztm strz Thompson że angielskie mini
sterstwo poczt pertraktuje z -lada and holenderskie* 
mi i niemięckiemi celem utworzenia aHf5ełako^nde- 
mieckiego połączenia telefonicznego, nie modna j«»e 
dnak przewidzieć kiedy nowe Hnie l^lyhy gokiwm 
ponieważ przedtem trzeba założyć kabel po*noe«ti 
między Anglią a kontynentenk, a B*dfto 
będzie wybudować speCya'fte hnie z Augtó dc fm  
landyi i Niemiec.

Swietiy Iwnilazck awHankiNi miara
Chleb można przechowywać przez dłuższy c as

Genewa, 2ft 2 PAT. Szw-a H  tdL FUbarz ber* 
neński Jea. Ma«i wynaiaal spowćfc pcaechoWywaaid 
chleba w puszk ch w stanie ssnedym. peasl td*bgt»* 
nidony ozas. Patent ua te pa eki ZaknpB od 
nuyn nulowy angielski w Canłitt *a °® ę  mihonS 
franków i zamierza znrganizoT ać IM (Uh) Stolę wy* 
sy kę dfilehj w tych pusAach bb w »  Jfcie atroufl 
świata. Wynalazca zWStrZegł Zobie iprsWo 
d iM a  w paszkach dla atuitt sawajcaizltlsf
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Brant
Zmarły onegdaj były szwedzki prezydent 

tĄinis,rów Karol Hjalmar Branting należał do 
na jpopular niej szych polityków w Europie, a 
4o_. głównie dzidki swojej działalności na tere- 
bie Ligi narodow, której zdecydowanym i en- 
itozyastycznym był zwolennikiem, jakkolwiek 
IWiadoriią jeśt rzeczą, iż właśnie reprezentanci 
mniejszych państw odnoszą się do Ligi naro- 
bów z dość znaczną rezerwą. Popularność jego 
[Wykraczała daleko pcza granice jego ojczy- 
Eny, w  któi*j cieszył się powszechną powagą. 
AV pamięci, wszystkich pozostaje jeszcze kon 
łlikt Brauting i ze Skiimuntem na tle wybo- 
Tó# na członka Rady Ligi narodów. Stosunek 
Braniinga do Polski nył jednak w zasadzie 
(iłży. hylny, a konflikt wywołany byl niefor- 
iupnem posunięciem naszego rządu, który wó 
IWĆzas wysunął Skirmunta wyraźnie jako 
kontrkandydata Rrantinga. W  takich warun
kach konflikt był nieunikniony,

Branting niejednokrotnie też miał sposo
bność zaj tć stanowisko wobec nowoczesnego 
ruchu odrodzeniowego żydlostwa. Naltezał on 
dc grupy tych dzisiaj na Zachodzie dość licz
nych przywódców socyalistycznych, którzy 
mimo swego klasowego punKtu widzenia w 
syciiizmie widzą wielką i piękną siłę etyczną 
1 dlatego też niejednokrotnie objawiał swoje 
-sympaiye dia syonizmu.

w *  *

Branting urodził się w rok i 18Ó0 w Sztok- 
Hh^uiie z rodziny bogatej, Na ławie szkolnej

byl kolegą króla szwedzkiego Gustawa. Zrazu 
okazywał wielkie zamiłowanie do astronomii, 
jej też się poświęcał. Później jednak porzucił 
karyerę naukową i poświęcił się wyłącznie 
propagandzie socyalistyeznej. W  roku 1896 
został wybrany do parlamentu szweuikiego 

jako pierwszy jego socyalista. Jakkolwiek 
wykształcenie swoje pobierał w szkole religij
nej to jednak później występował wrogo wo
bec rebgii za co też został uwięziony. Walka 
jego o powszechne prawo wyborcze w Szwe- 
cyi uwieńczona była skutkiem. Z tą chwilą si 
ly parlyi socyalistyeznej w Szwecyi rosły z 
dniem każdym i stały się tak silne, że Bran
ting juz w roku 1920 mógł stanąć na czele ga 
binetu socjalistycznego. Po nowych wybo
rach, które skończyły się porażką socyalistów, 
ustąpd, już jednak w październiku 1921 staje 
znowu na czele rządu czysto socyalistycznego 
i na tern stanowisku utrzymał się do kwie
tnia 1923. Później jednak prawica znowu uzy 
skała przemijającą przewagę a kiedy we Wrze 
śniu 1924 r. ponowne wybory znowu dały wię 
kszość socjrałistom, stanął po raz trzeci na cze 
le gabinetu. Tym razem wystąpił zą przykła
dem Danii ze śmiałym projektem demdlhary 
zacyi Szwecyi bez wyczekiwania ogólnego roz 
brojenia. Plany te nie doczekały się lednak 
urzeczywistnienia, przed kilkoma tygodniami 
ustąpił ze swego stanowiska na skutek choro
by, której obecnie uległ.

Czwarta konfereneya Mizracłr* w Polsce
IWarBaawa. (Kor. wł.j. Wi pięknie udekorowanej 

4*li nv żydowskiej w iWarszaWie rozpo-
kUęia obu aiy w ubiegłą niedzielę wieczór —
jąc ju, don-—ilistny — czwarta konie. eneya „Mi- 
ar«chi“ w Poisce. Na konferencyę przybyło 300 de
legatów, wśród nich przeszło 50 rabin 3 v z b. Kon 
IgresówLi, Małopolski, Kresów i okręgu wileńskiego. 
.Mtodżi - ż mśzry ibistyOzna (CeiTe Mizrachi) i „Hecha- 
luc HaniizraChd" ma swoich delegatów w liczbie 150. 
iWi, ód gości v idać dażo kobiet, przeważnie mło
dych. bała jest udekorowana -smu. lematami syonisty 
. uvaa i wielkim portretem Teodora Herzla. O 
iwier. koziferenCye w imieniu komitetu centralnego
(■  poSel Farbsteln,
który wita konferencyę i wygłasza dłuższą progra
mową mową. W mowie swej porusza wszystkie spra-

2 Wyuoiy Iow. M PM
Na czołp Wystawy wysuwają się dzięki oryginal

ne 1 u i śmiałemu talentowi ich twórcy obrazy Cy- 
fcjłsSJegp który z pobytu zagranicą przywiózł świe
ży Wiew Zachodu. W pracach jego widać wydosko
nalenie kolorytu. który i przedtem był mocną stroną 
talentu artysty.

Koloryt jego tak gorący, czysty, radosny. 
'}utżeż mile o-Jlbija od tak Częstej na Wystawach kra
kowskich szarzyzny. Zakres tematów, ogromnie oib- 
■zeTny. ÓWtrt teatru oddawna pociągał Cybulskiego.
3 .“raz także naje cały szereg projektów insceniza
cyjnych i otorahków z za kulis. Dalej portrety, akty, 
kotnpozycye i piękne pejzaże wskazują, że artysta 
łlić Zamyka się u ciasnych ramach specyalizacyi. 
iOsobuą grupę kanowią interesujące litografie pejza- 
Btowe z Riwjery.
i Wielką salę zajęła wystawa zbiorowa Aleksandra 
Mroczkowskiego, obejmująca liczne portrety i pejza- 
&e przeważnie górskie. Jestto wystawa reil'OS)iekly- 
Wna i. "zarazem jubileuszowa. Zasadniczo urządzanie 
takich -wystaw jest pożyteczne, gdyż przypomina 
tninione style i często zapomnianych artystów, ale 
Iz drugiej strony o ile taka wystawa nie może być 
Szęitowaną, to sąsiedztwo utworów wybitnie moder- 
fiłStyCznycn działa bardzo niekorzystnie, gdyż dzieła 
Starsze'(a zwłaszcza dobrze starsze) wyglądają przy 
nićh jakoś strasznie nieświeżo, sucho, mutniowato, 
jkunlmo że w swoim czasie mogły byc doskonałe. I 
lak właśnie jest z ostatnią wystawą Mroczkowskie

g o .  Obrazy .jego robią' wrażenie bardzo poprawnych 
i starannych rysunkowo, ale zimnych, lakierowanych 
machin, a hie wątpię, że niegdyś musiały robić silne 
ISWażenie.1
\ Silne w formi > i w wyrazie są rzeźby Majclirzoka.

wy aktualne obecnie w syoniźmie. Trzy lata dzielą ! 
orgauizaCyę „Mizrachi" od ubiegłej konferencyi. W 
sprawie „Jewish Agencj" stoi „Mizrachi" na stano 
wisku, że Erec Israel nie jest własnością jednej tyl
ko części narodu, lecz należy do całego żydosrwa i 
dlatego „Mizrachi" opowiedziała się Za zwołaniem 
światowego kongresu. Kiedy to okazało się ni. mo- 
żliwem domagała się Mizrachi" wciągnięcia w sze
regi pracowników (ha odbudowy Palestyny także 
i niesyoodstów. Mówca porusza sprawę ograniczenia 
unigracyi, pracy palestyńskiej, jednolitego szekla, 
reorgalhzacyi organizaCyi sy oni stycznej — sprawę 
banku mizrachistycznego i praCy „Mizrachi" w Pol
sce.

Po przemówieniu posła Farbsteina następują po
witania. W imieniu centrali „Mizrachi" w Palestynie 
Wita konferencyę rabin Gold, w imieniu organizaCyi

Również silne w wyrazie, ale trochę twarde w ry- | 
sunku są portrety Barbackiego. Koloryt ich jest nie
kiedy trochę przejaskrawiony.

Dosyć interesujące są rysunki Waśkowskiegu.
Szereg rysunkowych głów Rużamskiego wykazuje 

dobrze uchwycony wyraz. Prócz tego wystawił kilka 
kolorowanych akwarel.

Z obrazów KarSzniewicza najlepsze są „martwe 
natury".

Ładne są rzeźby Jury, chociaż trochę zanadto wy
gładzone.

Kowalskiego rysunki kolorowane odznaczają się 
pewną słodkawą ełegancyą.

Bardzo artystyczne są kolorowane litografie ar
chitektoniczne i pejzażowe JabłCZyńskiegn.

Grafika Pieniążka wykazuje dużo kultury i smaku.
Obrazy Korgala dopełniają tej bardzo mieszanej 

wystawy.
Or- H. FromoWlcz-Stllierow a.

Wieczór poezyi henra^kiej 
w przekładach L Deutschera

Należy wyrazić poważne zastrzeżenia odnośnie do 
programu powyższego wieczoru Wieczór poezyi he- 
brajw.-ęc .< przekładach, a więc przeznaczony dla pu- 
bhcznosci, która w przeważnej swej części nie z nu 
języka ani literatury hebrajskiej, winien obejmować 
utwory najbardziej charakterystyczne dla naszej li
teratury. Bo tylko wówczas może wieczór taki speł
nić zadanie artystyczne a także informacyjne. Nieste
ty nio raożńa tego po-wiedzieć o wieczorze, urządzo
nym onegdaj pirztz zw. akad. żyd. „Przedświt Hasza- 
ciiar" na Uniwersytecie Jagiellońskim Trzy fra
gmenty utworów, a to Bialika „Trupy pustyni", Szo- 
hama „Wschód" i U. C. Grinbcrga .Jeruszalaim szel 
matali' należą niezawodnie do najpiękniejszy cii poe
matów nowoczesnej literatury hebrajskiej, są dl„ pe r

Syotóstycanej w tPofcCe KeWite, który podkreśla ko- 
uiedzmość zjfcdL ozenia Wszystkich sił w czasie, gdy 
żydostwo polskie nrzyczyma się w dużej mierze uo 
pracy odbudiowawczej w Palestynie. Imieniem ..Mi
zrachi" w okręgu wileńskim przemawia senator Ru
binstein w imieniu urzędu palestyńskiego dr. Gottlieb 
Imieniem Mizrachi z Górnego Śląska dr. Markus. I- 
mieniem związku rabinów w Polsce wita kcriferen- 
Cye rabin z Ciechanowa Braunrot. Po powitaniu 
delegata związku i ałunów powstaje na sali zgiełk, 
delegaci wyrażają okrzyKieta protest przeciwko 
„związkowi rabinów".

Drugie posiedź* afe.
Na nasłępnem ^osredzenau wybrano kołiiis>ę per- 

manencyj ią i odczytazio cafy Szereg tetegraimów po
witalnych m. m. ód Sokołowa. Do prezydyum we
szli następujący delegaci": poseł FakiKtein. dr. P«4- 
nuim rabin Rn2>instem, ratom Brot, Pisok, BiaJeł, 
Engetomam, KmzMiiąihnjgoiTi', dr. Hirecilh, r* f Iśrak Jór) 
Kotouens, dr. AHatad, Asałkenagą, ruuńj Gold, R*tfai I 
Rnw, rabin Brauntrót, dlr. Mart, raban ł*f Jerowi*, z, 
Gofciberg, Bannet (Kwaków) łłTkow oÓłriCtM'o ołtejMu- 
je poseł Farbsteim, który dziękuje w óutłeaao  prezy- 
dywm za wjbÓB. -Do ąprawożdania z działalności ictK 
mltetu Centralnego MBztactoi zabiera gjbs p-. Uâ Bek 
rańsiki, który om twia. cZyłaooSć iposacttiegjńBtajiMb u*v 
ganÓBacyj- i stwierdza nio diośó wyć iztą, Sdb -pt*cę>

hterpelacya Koła Żydowskiego
0  z,aKczauie nadpłat podatkowych na potż-ct 

bieżących podatków
Wskutek uwrglą-k^ienia 'tcznyćh -^łwjłaat pżzcCSw- 

ko wymiarom podrtku prremy îOWągjC órt-z zstóue- 
CznienSa stanowczych wymiarów póoau-u m "  Jtko- 
wego, wizgilędnie odwołań przeciwko wj (liffew  ndó- 
c*ek na podatek majątków, mają feczsft p t Óa ,w jty 
wielkie nadpłaty uiszczonych podoi flw.

v ladze podatkowe, zwlekają Wzgf^kfe oO Ł, rt»- 
ją zaliczenia tycfal nudpbd na p *' »e* bieżąbis^h poda
tków.

Ponadto połiczają władze aacuw n ot aedBt im za
ległe podatki bieżące, mimo iż w (Mu pfctaoćtttte- 
nego podatku istniała już BJî pĆBła p**c ku nśegjt, 
wystarczająca na zupełne pokiyOie teŷ o podatko. :

Nie ulega żadsaej kwestyi, afe poOłlikae poOfcgpoWOi 
nie władz s.cat bowyefa jeJt bezpnawej  ł -WWifti p* 
datników na znaczne szkody.

Wobec powyższego podp-sram zsopyłują Rraą Sr- 
nistra Skarbu:

1) czy wiadomy Mu jesi & *
2) co zamierza uczynić, ab podoilnr ZjjroJ K  w

przyszłości się nic powtarzały?
3) czy zamierza wy'lać inistrulscyę, 

liczanie nadpłat na bieżiące p a?

zyi hebrajskiej niezwykłe i ttamiepae  ̂łoCu hi- ĆfiktOr 
kteryzują wyraźnie twórczości hełttrajskSej, Mla (—■*- 
żna, przemawiając do niezńaj Łcych ńadsęj fMtnSmy;
1 wskazując na te utw< ry powiedzieć: oto jeBtO WW 
czość hebrajska". A wsśak o  *em te^B ieckoca b  - 
ło dać słuchaczom przynajmniej p * nurżcfauiMDs po
jęcie o literaturze hebraj Jkiej. Dh tuuii g/B o e k  M - 
leżało wybrać fragmenty nie t jK j * 
także z ducha heb 'ajiskiie, be łące wjaWfflaete 
czuć i prądów, nurtujących życie z^niówukSe -i 1 
turę hebrajską, przemawiające nie M w  
swych rytmów do uszu siuchacsy, lecż mocą 
wyrazu do ich serc. Fragmenty utwocÓW, kś^Ce : 
lazły się w programie wieczcm utworami 
poza jednym: Jcruszalaąn szeł Baatafa** — nie hą. 
Lecz jeśli mim >to wrażenie wieCzo-ru byn> iwdesr IriDk 
rzysine to należy to przypisać w: pier wF̂ .ym 
przopięknjrm reCytacyora pp. Rokowerótenej. Łł Ss£- 
Ryiniplowej j WełncroWOj. i dobrym J fL d b d m  p  
I. Deulschera.

Przekłady p. Deutschera stanów:'ą ptościjStl tdefioi- 
nych zresztą istniejącydi tłutnacizeń z ItteCatmy he
brajskiej dodatni wyjątek. Odznaczają się orne —■ 
choć nie wszystkie — w Cale arty®'yCzną iotmą, Od
dającą z niezwykłą niejednokrotnie uuMaum Ktą 
odcienia języka hebrajskiego i ujmującą trafnie du
cha danego utworu. Odnosi S ię  bo W  i n a . ( , S L n u d  
do utworu Grunhnrga i Seohatna. Można się nie 'go
dzić na formę przekładów z Bialika, którego .tył 
jest wszak zupełnie inny, niż sty1 Glrunbergia, czego 
przekład p. Deutschera wcale me uwydatniał, lec* 
jednego nie można zaprzeczyć, że prsekładtr *Ł, Dtt 
ogół poważnym wysiłkiem twórczym młodego 8*- 
macza.

OrygSrnlne w ujęciu j pełne siły , kspresyi reCJta- 
Cye art. dram. pp. Holzer- Rymipiowej, łWÓweró- 
wnej i Welnerowej wywarły ^ęnokie wrażenie na 
słuchaczach. L A
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Celina z Kreutzerów Sarowa
łona wiceprezydenta m. Krakowa

zmarła po długiej i ciężkiej chorobie 25 lutego 1525 r.
pn e ł^fcszy  lał 72.

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarz izraelicki w Kra
kowie nastąpi w  piątek 27 lutego 1925 o godzinie 8. popołudniu.

Zjazd akademicki we Wilnie
P amoHStracya „lew icy1CC Nizki poziom  obrad, 

clausus.
Komisya dla numeru*

. (Kor. wŁ) W niedzielę 22 rozpoczął aka- 
BemicM zjazd we "halnie swe obrady. Pierwsze posie- 
ftw iie miało charakter oficyalny i ograniczyło się 
jdo odczytana telegramów powił ilnych. Na drugiem 
Posiedzeniu, ktćre odbyło się w poniedziałek rano 
oąysłoch mo krótkiego sprawozdania naczelnego ko- 
WBehi aa-adenucŁiegj o dz' , luotsci związku pol- 
jkich akademików.
i Młodzież demokratyczna d» in<j «straC\ jnie opuściła 
śnię ■w czasie sprawozdania nacz .sinego komitetu aka
demickiego, złożywszy oświadczenie, iż nie cłLCe słu- 
Otaó sprawozdania z prac. które były poczynione w 
ilOkresie poprzedzającym zjazd, w okresie rozłamu • 
bet jej ucfóałn. Po usunięciu się lewicy nastąpiły o- 
TbuSŻające poroni zebrania spory poszczególnych de
legatów prawicy między sobą, mające za temat śmie- 
fcOOb sprawy partykularne i dzielnicowe. Wogóle po
słom tfbsrud jest ute*wyiJe nizki 1 zebranie nie W nl 
wwwDla konlerencyi mlodzlezy inteligentnej. Praca 
zjazttiu bęcfa się ogniskowała w poszczególnych ko-

m.syarh. M. in. istnieje specyalna komisya dla nu- 
merus ciuusus. N» zjażd przybyło 107 delegatów. 
Już pierwsze głosowanie wykazało, że „Młodzież 
wszechpolska" (endecy) mają większość. Jest mażli 
wem ,że „Odrodzenie", tworzące rzekome centrum 
konferencyi nie pójdzie We wszystkich sprawach ra
zem z endekami Stosunek sił na zjeźJzie nie zmieni 
się jednak wskutek tego znacznie. Na zjeździe utwo
rzył się również blok lewicowy złożony z młodzieży 
postępowej i ludowej. Blok ten pragnie dokonać 
zmiany ordynacyi wyborczej w tym duchu, by każdy 
akademik, obywatel polski miał prawo wyboru na 
zjazd akademicki. Jesl możliwem, że w razie nieo- 
siągnięoia porozumienia m-<*dzy .młodzieżą wszech
polską a blokiem l e w i C O w j m  dojdzie na zjeździe do 
rozłamu. Godzi się zaznaczyć, że jakkolwiek inieya- 
torzy nazywają zjazd ogólno-' akademickim, nie bio
rą w nim udziału oprócz Żj-dów ani Ukraińcy, ani 
Białorusini, ani socyalistyozna młodzież polska.

i Pos. Dr. Rosenblatt prezesem 
gminy żydowskiej w Łodzi

ródź. Na ostatnimi posiedzeniu zarządu gminy ży- 
Howskiej w L o d z i  dokonano w y b o r u
prezesa zarządu. 'Wybory były tajne. Poseł Dr. Ro- 
■s< [ óKh (syc is» i) otrzymał 7 głosów a poseł L. 
Law bs rg (Aguda) otrzymał również 7 głosów. Jeden 
glos padł na p. ZetaianoWtt.za (Bund). Ponieważ o- 
ByC* tj kandydaci otrzym H równą ilość głosów

P. Skoczylas w roli kra
kowskiego - Pieńkowskiego

.Znany", „Ceniony", „znakomity" krytyk literacki 
I recenzent teatralny „Gońca Krakowskiego" p. Sko
czylas jest człowiekiem wielce upartym. Uipór jest 
Czasami doskonałą zaletą, można bowiem tu i ówdzie 
przykryć mielizny umysłowości płaszczem dostojnej 
-Jużby w  obronie narodowycn ideałów. Ileż to ra
zy utoze amaa się Człowieka tylko upartego z mężem 
Idącym śmiało i energicznie swą własną drogą do ja- 
tano wytkniętych własnvch celów.

Z tegn .wątpliwego przywileju, zawartego w upo
rze korzysta od ułuższego już czasu nasz domoro
sły rywal Pieńkowskiego. A chociaż kilkakrotnie 
Wykazano mu już wprost pyszałkoiwate nieuctwo, 
(ńzechod^ące niecałkiem bezkarnie w dziedzinę pla
giatu, ine oduczyło to naszego mężnego „teatrologa" 
od dalszych karkołcam/ch wycieczek.
' I oto możemy zjowu podziwiać p. Skoczylasa, har- 
Cującego na koniku ignorancyi. W chorobliwej swej 
lantazyi widzi juz przed sobą koniec Sezonu tea
tralnego w Krakowie, cbociaż mamy jeszcze w tym 
sezonie oglądać „Przepióreczkę" ZeromsŁ irgo, „Ju- 
Łjsss Gezara"' Seekspare „Alcestię" Zegadłowicza. 
A  musi przecież czeznś upozorować swój „raid" prze 
d r  dyr. Trzcińskiemu, dosiada więc śmiało konika 
'artyseirJ tyzmu i zarzuca teatrowi miejskiemu pro- 

tCjonemirhOHlu łszetwicŁą.

miał być wynik głosowania rozstrzygnięty, wedle 
obowiązującego w Kongresówce rozporządzenia Zu
po mocą losowania. Los Padł na posła dra BoStn- 
blatta, który Został wybrany prezesem gnilny żydow
skiej w Łodzi. Następnie przystąpiono do wyboru 
wiceprezesa zarządu gminy i tu padło 7 głosów na 
Syonistę i 7 głosów na przedstawiciela Agudy. Roz
strzygnięto zaipomocą losowan.a. Tym razem los padł 
na p. Bergera, Agudowca, który został wybrany 
wiceprezesem gminy.

Gniewa się biedaczek, że wystawiono u nas Kai- 
sera „Romans zeszytowy". Ale bardzo wątpię, by 
znał tego autora trochę głębiej, inaczej nie odwa
żyłby się na twierdzeniee, że wedle opinii rodaków 
Kadsera, autor ten powinien być Iprzez szanującą 
się publiczność wygwizdany. Skąd zaczerpnąłeś pan 
tę „opinię rodaków" Kaisera gi omowładny p. Sko
czylasie? Wszak taki umiarkowany i dla współcze
snego dramatu niemieckiego nie bardzo przychylnie 
usposobiony krytyk jak Juliusz Bal — nie mówiąc 
już o Dieboldzie — znajduje słoW*a uznania dla 
walorów teatralnych Kaisera! Widocznie p. Skoczy
las uważa Kaisera za Żyda i - to mu już Wystarczy 
do ferowania głupich wyroków Inaczej nie pole
ciłby tak gorąco Sternheima, którego znowu p. Sko
czylas bierze za rodowitego Aryjczyka, chociaż ży- 
dostwo Sternheima jest już publiczną tajemnicą.

Fe, p. Skoczylas, poleca pan Żyda Sternheima, 
któremu Krojanker w swoim almanachu o twórczo
ści żydowsikiej w Niemczech poświęca osobne stu- 
dyuiu — jako pisarza reprezentującego istotne war
tości uspołecznionych Niemiec? Jakże Ci nie wstyd? 
Czemuż nie siedziałeś cicho w swoim mateczniku, 
by się nikt nie dowiedział, jaL mało Wiesz, j&s ma 
łc znasz?

Ale cóż sądizrć o krytyku, który swćj sąd o „Aro
nie" Hulewicza, bezsprzecznie je en m z najciekaw
szych dzieł młodej twórczości polskiej zamyk.. w 
twierdzeniu, że -zostawia woń koprolagii i nezrofó- 
ryzmu, duchowego zdechl.ictwa i zdziczenia"? Po 
czyjej strcn&c mamy tu szukać zomczetńa? Kiedyż

•M kampanii przecinko jedni tatom
Uchwała Koła żydowskiego 

Warszawa. (Tel. wł.). Na ostatniem posiedzenia 
Koła Żydowskiego rozpatrywano spiawę kampanii 
prasowej przeciwko Kołu i p. Inslerowi z powody 
stanowiska na komisyi administracyjnej w zmuk) 
sprawie obcokrajowców. Jednoniyśliiie stwiexdzuuu. 
że ataki prasy są zupełnie nieuzasadnione w 
szym rzędzie. dlatego, że opierają się na r a e ś o k s ł y d f  

wiadomościach o przebiegu posii dzenia. W  sJzCZegóf* 
ności stwierdzono że tekst oświadczenia Koła poda* 
ny w „Hajncie" jest niezgodny z tekstem oryginał* 
nym w baj d /o istomym piinitcie, skąu wzięło się OH 
łe nieporozumienie. W końcu powzięto uchwałę: >tK<f 
ło Żyd." aprobuje w całej pełni stanowisko p Inato* 
ra w kontisyi administracyjnej, oświadcza swą 9004 
durność z jego wystąpieniem i przyjmuje a i nie pebf 
ną odpowiedzialność.

-o-o

Rząd węgierski nie ckce legali- 
zowań organizacj i syonistycznej

Wynik akcyi upodlonej asym ilacji
Budapeszt (ŻAT. Rząd węgierski odrzucił defiłii- 

tywnie legalizaCyę organizacyi syónlstyczBj oh na 
Węgrzech. Jako motyw podał rząd, że asytniiL.torzj 
węgierscy są przeciwko legalizaCyi.

* .  .
Niecna akcya asymilatorów węgierskich nie jOsfi 

dla nas niespodzianką. Asymilacya, jak wszędzie, tuki 
i na Węgrzech chwyta saę wszelkich dróg byleby tjfe 
ko zdławić ruch odrodzeniowy. Niedawno, gdy rw» 
keya na Węgrzech doszła do zeriltu, aSymilonci wę* 
gierscy' masowo uciekali od żydostwa chrzcząc -łę Bw 
lewo i prawo. W ten sposób chcieli zyskać łaskę’w ii* 
czach chuligańskiej reakcyi. Gdy ta droga -lawiodLi. 
gdy na masowe wystąpienia aSymiLcyd .ęgierskiej) 
ze żydostwa odpowiedziało społeczeństwo węgioiwkial 
bojko*em przechrztów, chwycili się 'Symśian' i inna* 
go środka; denuneyują ruch syonistyC«ay, który 
dumnie przeciwstawia strasznym lneiodom postęipo* 
wania z ludnością żydow’Ską na 'Węgrąęch. MozJ tli. 
ten sposób ta zwiędła i spruchniakt gałąź na drze-, 
wie żydawskiem dosłuż.y się łaski reekeyi węgieTa 
skiej. NieZalegalizoWanie Organizacyi s>on. ‘.tycznejj 
na Węgrzech stanowi niezawodnie poważną przeszkol 
dę dJa jej działalności. Lecz ruch syonisłyczny, który} 
obejmuje już dziś i na Węgrzech, w tej twierdzy,naj* 
Czarniejszej asyinilacyi, szerokie rzesze łudhwsći ż -̂i 
duwskiej przełamie i tę przeszkodę. I bolszewicy gnę 
bią syonizm, a syonizm żyje. Ostatnie to 9ą ról wJ-fj 
wrażego nasienia aSymdlący# V. ęgierskiej.

C. J. dUAMDT, Berlin. KL A.
wyłączna zastępstwo

H. Smau Hraiow. Ma L.9.

wreszde p. Skoczylas złamie swoje pióro i prze*’ 
stanie hańbić polską krytykę teatralną? Obrzydzeni# 
musi każdego ogarnąć, gdjr Czyta elokubiacye tegof 
„moralisty ‘, który w ten sposób śmie ,.krylyłu>wać,< 
twórczość jednego z najszczerszych i najszlachetniej-* 
szych przedstawicieli najmłodszej polskiej geoera* 
cyi literackiej. j

Nie mamy zamiaru wysitąpić w roii obrońcy dyr!* 
Trzcińskiego. Zachowujemy wobec teatru im. S 
wackiego wolna rękę. Niejednokrotnie ostro wy stro
powaliśmy przeciwko niektórym eksperymentom p. 
Trzcińskiego Ale uznać musimy, że wznowienie ,H' 
gionu" było poważnym Czynem twótozym, że „ZlWia-t 
stowanie" Claudela było dla lepszej fthi t e Jiuttłi 
wrażliwej na wielką sztukę prawdziwą reWeLaCył-

A Wystawienie „Gruszy na Wierzbie1 i „Aruny" 
było chlubnem śv iadeCtwem wysokiej art« Jycznej 
kultury dyr. Trzcińskiego, który uważa za swój O* 
bowiązek dozwolić młodym talentom, by mogli skóń 
front iwać rzeczywistość ceniczną ze swym- refoi- 
matorsuiml pomysłami .

Oceniamy objektywnie i zupełnie nieZSileanie d n b  
udność naszej mieskiej sceny. A możemy to teHł 
łatwiej uczynić, pouieważ nie je^eśmy Zatólgażówafll 
w rzucaniu kaff:eni poa nogi obecnemu jej LiOjroW* 
nikowi, jak to świadomie cayni Oręść prasy kra 
kowskiej, która per faa et nefas dąży do obalenia 
p. Trzcińskiego. A o  całkiem prz-jrzystycu CeńKtJ 
tej kamp aniii już wszystkie itv b *  na dachach kro*
kowskich świergocą-
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Sekretarczyk odpczywa...
;  Po kilku latach pracowitego, a służbie dla 
.ójczyzny poświęconego żywota wypoczywa 
Obecnie pi Sekretarczyk tam, gdzie wszyscy 
Śdeowcy nabierają tchu do dalszej roboty — 

l 0 e  więzieniu.
Przez długi czas nie było dlań miejsca w are 

Sztach. Akurat dla p. Sekretarczyka brakowa
no zomiesi~zenia. Dopiero przed kilku dnia- 
Bni mógł p, minister Ratajski uspokoić pos. 
Liebermana zapewnieniem, iż Sekreu-rczyk 
rozpoczął odsiadywać karę 3-miesięcznego 
NFjęzitnia
' P. Sekretarczyk powinien ten niedługi sto
sunkowo okres wywczasów wykorzystać dla 
(teoretycznego uzupełnienia swego fachu, tak 
parno, jak to robili — si licet comparare — za 
(czasów caratu rewolucyoniści rosyjscy, którzy 
bopiero we więzieniu mieli czas na studya 
teoretyczne.

Dobrze więc zrobi p. Sekretarczyk, jeśli prze 
studyuje teraz gruntownie podstawowe dzieła 
(Dmowskiego, ostatnie publikacye St tirańskie
e aii w ogóle ważniejsze rzecz} z dziedziny, w 

lorej dotychczas pracował tylko piaktycz- 
Aie

Inaczej całe trzy miesiące byłyby bezpowro 
tnie dla Ojczyzny stracone.

O ile p. Sekretarczyk postąpi wedle naszej 
&yczliwej rady, to nie ulega wątpliwości, że 
ifuzy następnych wyborach będzie mógł kan- 
fdydownć do Sejmu.
J Pizez trzy miesiące cierpiał za Ojczyznę 
«— męczennik idei!
’■ Wesprł z Manterysem i Dobiją będzie jako 
poseł sejmowy odpierał groźne fale żydostwa 
% mason ery L
, A kiedy po najdłuższem życiu przeniesie 
się do wieczności, wdzięczni rodacy wyryją 
ŁAi na pomniku napis: Tu spoczywa Sekretar 
czvk, herbu Palka, bohater męczennik w wal 
cfc z mocarstwem anonimowem. Pobożny prze 
cLodmu, bij Żydów! Pepin.

KRONIKA.
Kraków, 26 hi lego

Zgon bfr.p. Celiny Serowej
■Wczoraj zmarła w Krakowie po dłuższej, 

ciężkiej chorobie błp. Celina Sarowa, żona wi
ceprezydenta miasta, przeżywszy 72 lat. Zmar 
ła była prezesową półkolonii wakacyjnej i w i- 

j cepiezesową Ochrony dla dzieci żydowskich. 
i»W życiu filantropijnem Krakowa brała błp. 
Sarowa stale bardzo czynny i ofiarny udział. 
INiedawno temu ob, nodziła złote gody wesel - 
ne. Pogrzeb odbędzie się jutro, w piątek o go
dzinie 3-ciej popołudniu.

Cios, który spotkał ciężko (hukniętego bo- 
tesną stratą wiceprezydenta Sarego. wywołał 
u mieszkańców Krakowa powszechne i serde
czne współczucie, z które m i my się łączymy. 
, Cześć pamięci Zmarłej!
} o-o---------
•' — DRUGI DZIEŃ POBYTU GENERAL
NEGO DYREKTORA POCZT W  KRAKO
W IE. W  dniu wczorajszym gem ralny dyre
ktor poczt p. Moszczyński, bawiący od wtor
ku w Krakowie zwiedził gmach gł. poczty 
przy pL Wielopole i urząd pocztowy na dwor 
cu. O godzinie 1 i pół popołudniu p. Moszczyń 
ski był podejmo? 7any w salach Starego Tea
tru śniadaniem, wydanein na jeęo cześć przez 
prezydyum miasta. Resztę dnia generalny dy
rektor poświęcił na zwiedzanie zabytków mia 
sta. P. Moszczyński opuścił Kraków o godz. 
(11.20 w nocy.

— POSIEDZENIE KOMITETU PRZYJA- 
C lo ł UNIWERSYTETU JEROZOLIMSKIE
GO odbędzie się dziś, we czwartek o godzinie 
8- mej wieczorem w lokalu klubu Tel-Awiw 
przy ul. Stradom 13.

— NOWE BUDYNKI KOLEJOWE Jak się 
Bowiadujemy, w  najbliższym czasie zostaną 
^3 budowane dwu gmachy kolejowe w okoli
cy dworca zachodniego na pomieszczenie no- 
iwych biur i urzędów w związku z rtorganiza-

służby kolejowej. Również maf| powstać

.NOWY DZIENNIK", piątek 27 lutego Star. S

Morderca policyanta skazany na karę śmierci.
W yrok trybunału sadu przysięgłych w Krakowie

Wczoraj odbyła się w  kratowsucim sądzie okrę
gowym karnym przed ławą przysięgłych rozprawa 
przeciw Władysławowi Batce (lat 20) i Michałowi 
Batce (lat 23), z których pierwszy oskarżony był 
o to, że dnia 15 maja la24 r. zastrzelił posterunko
wego policyi Franciszka Jodłowskiego, a drugi o 
to. że brata swego zachęcał do tej zbrodni.

Według aktu oskarżenia krytycznego dnia przy 
szedł posterunkowy Jodłowski na obejście domu 
Antoniego Batki w LySej Górze paw. BrzesLo, śle
dząc za synem tegoż Michałem, podejrzanym o kra
dzież. Gdy Michał Batko na wezwanie posterunko
wego nie chciał z nim udać się do urzędu gminnego 
Jodłowski odszedł, a po chwili wrócił na obejście 
w towarzystwie dwóch radnych NieinCa i MaChety. 
Michał Batko ujęty przez poliCyanta począł mu się 
opierać, w czem zachęcał go brat jego Władysław. 
W pewnj m momencie Michał ch wycił za bagnet, 
nasadzony na karabinie posterunkowego, a gdy len 
Wyrwał mu przemocą broń, wówczas Michał „kinąl 
głową WladySją. owi, który w mgnieniu oka wy
ją) z ukryci, karabin 1 z odległości 8 cali strzelił do 
JodłoW9kiego. kładąc go na miejscu trupem.

Na wczorajszej rozprawie Wladi sław Batko tłu
maczył się, że strzelił dla odwrócenia uwagi poste
runkowego od jego brata, a nie miał zamiaru za
bić połlCyanta, zaś Michał Batko zaprzeczał, jakoby 
dawał bratu znaki. Świadkowie przedstawili prze
bieg zajścia zgjdinie Z aktem oskarżenia. Lekarze

znawcy, którzy na wniosek obrony przeprowadzi^ 
badanie Władysława Bałki co do stanu mysłoWegflt 
orzekli, że jest on otl urodzenia dotknięty przytę* 
pieniem umysiowein, jednak nie w takim Stopnil^ 
któryby W ykluczał jago poczytalność.

Sędziowie (przysięgli 3 gioSrtfi zatwierdzili oba py* 
tania co do winy Władysława i Michała Batkówj. 
Na podstawie tego Werdyktu trybunał wydał W yrok  
skazujący Władysława Bajkę za zbrodnię u ardel* 
stwa na karę śmierci, zaś 'Michała Batkę z współwl* 
nę w tej zbrodni na 2 i Pól lat ciężkiego wlęzlenfał 
z obostrzeniami. W mołlwfeN uodniósł przew odni* 
czący, że kodeks nie dopuszcza za rb -̂odnię motdert 
stwa innej kary, jak tylko karę śmierci, W obec C*&» 
go trybunał do Władysława Batki nie mógł «aatwo* 
Wać łagodniejszego wymiaru Po rozprawie trybu* 
nał porozumie się z prokuratorem Co do c„entuak, 
nego przedstawienia Batki do łaski i w ów czas p r j j  
zamianie kary na więzienie będą mogły być 
dnione okoliczności łagodzące. Go do Michała BatÛ  
trybunał przyjął okoliczności łagodzące, a to zan£e*Ż4 
bane Wychowanie i dotychczasowy nienaganny Jjęj 
wot i z tego powodu zamiasl ustawowej k a ry  OH 
5—10 lat wymierzył mu tylko 2 i p ó l lat rięSUetJŻ 
więzienia.

Trybunałowi przewodniczył sso. Księski, wubwUf 
sso. Frączkiewicz i sso. dr Munnich, Jśfc ■ „fłt Jf J Ż  
Sozańskd, bronił prof. dr Reinhold.

nowe budynki stacyjne w Nowym Sączu i 
Tarnowie.

Na dworcu krakowskim odbywają się dal
sze prace około odnowienia budynku dwor
cowego. Na ukończeniu jest naprawa hali wja 
zdwwej, którą wzmocniono nowemi częściami 
żelaznemi, zaś ściany boczne sklepienia csaUo 
no.

— WYSTAWA ZBIOROWA JBRZECu a DAMA 
(BRANOBT BHB A) W DOMU ARTYSTÓW. Po tnie 
sięcznej przerwie w  okresie karnawałowym przystę
puje Związek Artystów ponownie Jo urządzania wy
staw. Najbliższa wystawa otwartą zostanie w nie
dzielę 1 marca i obejmie prace Jtrtzeg. Adama 
(Brandbubera). Niezależnie od wystawy zbiorowej 
Jerzego Adama w pozusiałych salach mieścić się bę
dzie jak zwykle wyttawa obrazów innych członków 
Zwiąiku. Wystawa otwarta codziennie od 10 do 1 
w puŁ i od 4 do 7 pop. w niedzielę od 11 do 1 w poł.

— ECHA ROZPRAWY LISTOPADOWEJ. 
Wczoraj odbyły się w krakowskim sądzie o- 
kręmowym przed trybunałem apelacyjnym 
dwie rozprawy, stanowiące echo głośnej roz
prawy listopadowej przed przysięgłymi w 
czerwcu i lipcu ub. r.

W  pierwszej sprawie odpowiadał W łady
sław Malski, zasądzony wyrokiem I-szej in- 
stancyi na 4 miesiące więzienia za złożenie 
fałszywych tezrnń jako świadek przeciw dr 
Drobnerowi. Jak wiadomo, Malski w ciągu 
rozprawy cofnął obciążające dra Drobnera ze
znania, jakie złożył w śledztwie policyjneiu i 
sądowem i został wówczas z miejsca odpro
wadzony do celi więziennej.

Druga sprawa toczyła się przeciw Szymo
nowi Redlichowi, oratu oskarżonego w pro
cesie listopadowym Juliana. Szymon Redlich 
zustał skazany na 7 miesięcy więzienia za na
kłanianie świadków do fałszywych zeznań w 
sprawie jego brata.

W  obu rozprawach trybunał zatwierdził 
wyroki sądu I iustancyi.

Trybunałowi apelacyjnemu w obu spra
wach przewodniczył sso. dr. Morus, wotowali 
sso. Pattak i sso. Podobiński.

— ORGANł,ZACYA „KUROKRADÓW“. W  
sądzie okręgowym karnym toczyła się wczo
raj rozprawa przeciw Bai tłomiejowi Białocie j 
i 10 parobczakom z Książnic i Łężkowic o 
systematyczne, zorganizowane kradzieże stu- 
kilkudzitsięciu gęsi. Wedle aktu oskarżenia 
mieli wszyscy przyznać się do winy. W toku 
postępowania dowodowego atoli okazało się, 
że przyznanie zostało wymuszonem przez bi
cie, jakiego użyły niektóre organa policyi. Po 
nieważ oskarżeni okoliczność tę udowodnili, 
trybunał nie przywiązuiąc wagi no zeznań zło 
żonych w tych warunkach, uwolnił wszyst
kich oskarżonych od winy i kary. — Przewo
dniczył sso. Stoltłos, wotowali sso. Tomaszem 
ski i sso. Wiśniewski, oskarżał prok. Gołąb, j 
bronił adw. dr. S. GodieL.

Wypadek piccola.

Proj. .Piata* KikfcMT
Wczoraj senzacyę wywołała gonitwa piccola za.! 

który porwał chłopcu flaszkę lik ieru  F flW  
i uciekał co s:ł. chcąc ukryć w domu swego ftta  
nieoceniony trunek.

— TRAGICZNY ZGON ZŁODZIEJA. jWTczo
raj donosiliśmy o tragicznej śmierci optyaka 
który po popełnieniu kradzieży w pociąga Za
kopian skin? ukryi się na dachu wagonu, gdzie 
uderzył głową o most koło stacyi Kraków— 
Podgórze. Ja k  się obecnie dowiadujemy* był 
to dezerter 20 p. p. nazwiskiem Fr. Makówka.

— OSOBLIW A KU RACYA, Olgami polkyj 
ne aresztowały pod zarzutem usiłowanej kra
dzieży materyi jedwabnej w  jednym ze skle
pów krakowskich Gajdę Grynblatt, Fromę 
Kassriel i Chaję W ojnarowicz, mieszkanki 
W ilna, które rzekomo przybył}' stamtąd na 
kuracyę do Krakowa Dwie pierwsze znane są 
na terenie W ilna jako zawodowe złodzieja i 
paserki. Odstaw 10110 je do aresztów «*k>- 
wych.

— W ŁAM ANIE. Karolina Gross, zamieszka 
ła przy ulicy Dicllowskiej 1. 65 zgłosiła, tm w 
czasie jej nieobecności wiamali się nieSMIu 
sprawcy do jej mieszkania dnia 24 bm. w - 
dżinach wieczornych i skradli na jej sriaodg 
materyę i gotówkę łącznej wartości 600 ^  
Dochodzenia za sprawcami w toku.
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*— ZYGMUNT DYGAT, jeden z najznakomitszych 
J&znfctuW dob\ WtsjaMczesuej, który swoją grą ar- 
jtystyozńą zdśnyw? sobie wszędzie zagranicą wprost 
itiebywałe sukcesy, przybywa w przyszłym tygodniu 
do Polski i wystąpi w Krakowie, W swojem ro- 
dzumom mieście, z jedynym koncertem we środę, 
|l marca.

 — 0>o-------- .
— YIU WIECZÓR KAMERALNY Instytutu 

Muz. (ul. św Anny 2) odbędzie się w piątek 27 bm.
0 godz. 7. W paogrąir.ie utwory J. S. Bacha w wy
konaniu proL Billiga (skrzypce) i Sz. Mi. rmura (for
tepian/

 o-o--------
— STOW. „MIŁOŚNICY SZTUKI ŻYD." w Kra 

kowie, urządza w sobotę 28 lutego br. o godz. 7‘30 
'Wiedz, w sali „Ajstorya" wieczór autoTSki Bera 
łlorowltZa — poprzedzony słoWem wstępnem M. 
iWńłdmaaia.

— 0-0---------
— ,ORY ENTALNA": 28, IL 1925. Komitet po

czuwa się tło obowiązku zwrócenia raz jeszcze uwa
gi, ie wstęp na sobotnią imprezę „Przedświtu" mają 
(Wyłącznie osoby imiennie zaproszone, przyczem obo
wiązuje KoŁtyum (wschodni pdżądany) lub strój ba 
łowy. Młodzież akademicka korzystać, może z bile
tów ulgowych za okazaniem legitymacyi uniwersy- 
uckiej Bilety wstępu sprzedawać będzie kasa Sta- 
tnigo Teatru w dzień zabawy już od godz. 8-ej wie-

Bilety Członkowskie (imienne) podjąć należy 
W sokretaryacie związku (Stradom 15) w dniu 27 
IŁm. mię ' ŷ godz. 7—8 wieczór.

, ' y   —o-o---------
—  SELMA JUALBAN-KURZ, słynna śpiewaczka 

Siloli luuTWj, która w bieżącym tygodniu święci 
(►yWmĘy W  Warszawie, przyjeżdża do Krakowa w 
Sobotę na koncert, który odbęwie się w niedzielę,

ntRfrca. Koncert ten będzie — jak świadczy do- 
Hjtebc- “Co mt sprzedaż biletów u J. Lipskiego, Slaw- 
Łovw» 8 — doszczętnie wysprzedany.
JLCPJKM nJxlAT TEATRÓW  KRAKOWSKICH 

TBATR IM. 3. 9. iOWACKIEGO .
^Dowaileki i1- * * "
J&kpafc;- JStekafim góra*.

B l ó A W U
DawarteŁ: „Tfenfóc o północy". •
*Hljgebc „Taniec o północy".

■ u n t  o n u i E i  „ n o w o śc i-
Drwaltekr .Per ly Kleopatr,".
SSęfcUs: „Party Kleopatry".
fu r e p e r t u a r y  k in  k r a k o w s k ic h
AUnrazawa: „Na rozkaz Pnmpadour". Egzotyczny 

■w ”  mi u aktach z Lyą Marą w roli głównej, 
j .. tUCUBCł' Al; JDama od Maksyma". Pikantna ko- 
Medya w 8 aktach.
1 NOWOŚCI: „Stzał pustyni". Egzotyczny dramat 
•  H. iV' ter ino w roli głównej.
■ Ęfc&AWBA: „Pojedynek w przestworzu". (Latające 
fcutany). Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach.
| SZTUKA: „Rosita". Dramat w 2 seryach i 10 
M&iacH z  Mury Pieklord! w roli głównej, 
i REDUTA: „YindiCta". Dramat wytw. Gaumon-
ta z farpentier, Biscot i Maudie w roli głównej.

Z kraiu.
* MIELEC. ( K j . wŁ) Dnia 17 hm. odegrało kółko 

■Batorskie piczy tut Stow. „Safah Berurah" przy za- 
p^rięnej po brzegi sali straży pożarnej sztukę Ko- 
Eriłle „Det  Dorfsjing" pod reżyseryą p. Messingera. 
% 4  •ruttorów obda-zyli obecni długotrwałymi Oki 
rtrtSOs Dochód, około 300 złotych, przeznaczony zo- 
aW na cele biblioteki.
> Praca kulturalna w stowarzyszeniu idzie naprzód 
odbjywjję się kuTsa hebrajskie literatury i historyi 
Syjdówskiej. Obecnie zaczę i się akcya sztklowa.
< Energiczna K F. N. pracuje bardzo pilnie nad 
fpByaparzeuem dochodow dla F N.

ZWROT OPŁAT SZKOLNYCH. Min. Wyznań i 
Oświecenia Putol. ustaliło nowe wykazy zakładów 
ttaahówyctt, które dają przywilej urzędnikom pań- 
MWCwym do Lwrotu opłat szkolnych za uczącą się 
młodzież. Wykauy te obtejm-iją: szkoły zawodowe,
ątmlpMya i ki  y nauczyciel (kie, kursy ochroniar
skie, sapały artystyczne WzgL oroszony w Monito- 
,rz« wykaz szkół średnich ogólno kształcących.
; S LMEN tĘCIL FABRYKI W ŁODZI. Onegdaj 
mi ma-T̂ oy. y J)ryką Grohmana w Lodzi, a to na sku- 
zdc wynikłych tam el so Suw. 11.000 robotników 
■nyd^e i ę  bez pracy. W związku z zajściami wy- 

ztego powoda dokonano wtełu aresztowań.
BBAKTYWOWIANY u r z ą d  p o c z t o w y , z  

4H>rm 2 nuurua 1926 reaktywuje się ageocyę poczto- 
«q  1 atopoia Florynka.

Wg*iDCy= połączona będzie z arzędem poecto 
aym w Grybowie dofc$d należy kierować tUrtJtCząCy
a trk if.. r xweny-

,N 0W Y DZIENNIK",, piątek" 27 lutego
1

zmarła nagle w  Pradze, dnia 94 b. m. 
wskutek nieszczęśliwego w ypadku.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecz
nego spoczynku nastąpi w Pradze dziś 
we czwartek, dnia 26 lutego 1925 o godz.
4 popoł., o czem zawiadamia Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych stroskana

Rodzina.

Jak „Ministerstwo Sprawiedli
wości" pisze po polsku

W Robotniku" czytamy następujący „kawał": 
„Do Rcdakcyi „Robotnika". Ministerstwo Sprawie

dliwości reklamuje, iż od dwuch dni nie otrzymuje 
numerów tamt. (tamtejszego?) pisma".

Pomijamy już „Ministerstwo", ponieważ, niestety, 
jest to już odldawna nazwa urzędowa (zam.- popra
wnego „ministeryum" — dobrze jeszcze, że „kuiato- 
ryum" nie przemianowano ną „kuratorStwo"!). Ale 
co znaczy „tamtejsze" pismo? 0  jakie to pismo cho
dzi, wychodzące „tam ‘, to jest zapewne w Warszawie 
(chociaż dla Ministeryum Wlarszawa jest tu, a nie 
tam)? Domyślamy się, że clodzi o „Robotnika" i że 
.tamtejszego pisma" ma znaczyć „tego pisma",

 o o---------
MIĘDZYNARODOWY KONGRiiiS LEKARZY. 

W związku z międzynarodowym kongresom lekarzy, 
który odbędzie się w Paryżu w miesiącu kwietniu 
br., p. m nasi :r spraw wewr przyjął 24 bm. pp. 
prOi. uniwersytetu warsz. Mazurkiewicza oraz dr 
Bączkiewicza w sprawie udziału lekarzy polskich 
v rzeczonym kongresie.

ZE ŚWIATA.

Trzydziestolecie kica
Dn. 14-go bm obchodzono w Paryżu u' oczystyin 

bankietem z udziałem ministra trzydziestolecie filmu. 
Tyle bowiem czasu upłynęło od drwili, gly technik 
z Lionu nazwiskiem Lumieres zgłosił piar-n szy pa
tent na aparat kinematograficzny; w parę tygodni 
później rozpoczęły się pierwsze wyświetlania filmów 
w suterenach pewnej kawiarni. Lumiere spi zen.ewie 
rzył się jednak rydiło swemu wynalazkowi i oddał 
się całkowi ci» zadaniu udoskonalenia płyt fotografi
cznych, oraz barwnej fotografii, na których to po
lach osiągnął bardzo poważne rezultaty. Spuściznę 
kinematograficzną pc nim objęły firmy Pnthe i Gau- 
mont i one to położyły p% dwaliny pod dzisiejszy 
rozkwit filiiiu, bujnie się krzewiącego we wszystkich 
krajach.

Aparaty mające na Celu otrzymywanie seryi foto
grafii, zdejmowanych w pewnych odstępach czasu, 
są znacznie starsze. Międlzy innymi znany astiot5.ni 
Jansen zbuuOwał w roku 1874 aparat do seryoWego 
zdejmowania, przejścia planety Venus przed tarczą 
słoneczną; po nim dr. Muret udoskonalił ten aparat 
i nazwał go fotograficzną mitrajlczą Jednak aparat 
zdejmujący przedmioty w ruclin w tak krótkich od
stępach czasu, że zdjęcia dają optyczne wrażenie ru 
chu, jest dziełem wylącznie Lumiere‘a.

Główny obchód wyznaczono na 11-ty marca, kiedy 
na dochód towarzystwu pomocy praoowiilków prze 
mysłu filmowego, odbędzie się szereg festynów, z u- 
działem najsłynniejszych „gwiazd" filmowych' i ca
łego świata.

— o-o---------
NOWA SENZACYA LONDYNU. Mieszkań

cy Londynu zyskują nowe zabytki o historycz 
nej i architektonicznej wartości. Angielskie bo
wiem ministersstwo wojny, zezwoliło na olwar 
cie kilku wież, więzienia Tower dla publiczno
ści. Wieże te dotychczas fi zerwowano by'ły 
dla przestępców politycznych.

„LO« ANGELOS" ZNOWU W PODRÓŻY. 23 lu
tego wzniósł się znowu w pttw.etr^e „Los Yngelos" 
(Z. R. III.)

Tym .razem okrążył statek powietrzny wyspy Ber- 
muda. l^ cz  w drodze z powwłu i  .burzeń atmosfery- 
CŁnyCłi osazaio się koniecznem Wyrzucenie części 
bata.ta ażehy umożliwić dalszą podróż. Pasażerowie 
doeeli zaś do przekonania, że nawet w czasie niepo- 
godjr bkszd zupełnie be^neOznie jechać sterowCem.

N r  ; ■ '

Podz^koWanie
ItfPann Drowi ^aU i.d iow I
lekarzowi szpitala 00. tJoD) fratrów składam tą diugą 
ujjsardeczniejsze poaziękowanie za nader troskliwa 
i bezinteresowne wyleczenie mnie z ciężkiej cnoroby
19? . Bernard ftriaa recte ftaa?man. *

Z NADESŁANYCH w YDAWNICT w .

Sztuki Piękne Nr- 3.
Zeszyt poświęcony Staiiisłuwsldemu na kturego 

charakterystykę jako artysly a w pierwszym rzigttzfż' 
człowieka — składają się T. Ż. Skar&zewskj i 
łaj Ncstorow, znakomily malarz rosyjski.

Z artykułów obu autorów bije żarliwa miłość i oj 
wielbienie dla wielkiego pejzażysty, co zakląć potraa 
fił w rytm kolorów krajobraz ukraińsko polski, poea . 
zye dnieprzańskich stepów i miasteCztk włoskicżl.

Ale nadeWSZyStko udeiza głębokie puzywiązauW 
uczniów i przyjaciół do mistrza — człowieka, “.xóre« 
mu obce było wszelkie mizdrzenie się ck> - - 
wszeMta poza i nieszczrość w stosunku vlo .życiaz i '

Wybuchowa bezpośredniość Stanisławskiego n iŃ  
walała uzniów, rzucała ich pod jego wpływ, instyOa 
ktownie vvciągała w krąg artystycznego zainiereso* 
wania nauczyciela tak bardzo, że silniejsi — jak 4 
tern skądinąd wiemy -— uciekać musieli przed tą «w. . 
sobistośoią, by uchronić swoją indywidualność.

Następny świetny i głęboki pod względem ^nalizy 
jest artykuł dl a Koziokiego o Rodakowskim, iu da> 
rzu o europejskiem nazwisku, którego jednak WspóŁ 
Czesność z Matejką usunęła w zapomnienie.

Bo żyć obok wielkości, chadzać wspóiną — choó 
własną —- drogą z geniuszem jest często tylko trą4 
gizmem przeznaczeniem, fatalnością, a nlt wynikaem 
wpływu, objawem słabości charakteru twórczego, 
Rodakowskiego obrazy łustoij czne mierzono wielką, 
żywiołową koncepcyą Matejki, i nie zważano n ,  Wa. 
lory indyividualne, Klasyczną kompoZyCyę, spokojni^ 
a pewną rytmikę porównanego twórcy.

Volk yn Land Nr. 8. poświęcony A. D. Gor* 
donowi zawiera prace Dra W . Beikclhammeą 
ra: „Ecce Horno“ — A. Ł> \«i insuhna: „Nie^zd-i 
słaniajcie słońca“. Wspomnienia 0 Gordonie 

: Manoacb, Sz. Kelera Prorok religii ptstgj Sza-« 
pira: A. D. Gordon. Dr. M. Bienenstock: Źwia^i 
stun syonizmu pracy i w. in.

„Heatid" Nr 4 i 5. Hebrajski organ „He^ha-, 
lUcu“ wychodzący w Warszawie (adres: Or-ł 
la 11) jest tygorinikiem stojącym na wy solu uf 
poziomic. Numer 4 zawiera artykuły Bejliui 
sona, Meremińskiego, Fichmaną, Rosentala, 
Aha Chuszi, Bogdanowskiego i in. Nr 5. pori 
śsvięcoiiv jest rocznicy zgonu twórcy palestyól 
skiego ruchu robotniczego A. D. Gordona I 
obejmuje prace A. Z. Rąbinowicza, Jąkóbar 
Fichmana, A. Łewinsohna, Ch. Busel i u l  
„Heatid", który jest jedynym organem ru^ 
chu chalucowego i robotniczego w goluate, 
godny jest usilnego poparcia.

F ru u lid  gospodarczy
PRZEMYSŁ

ROZBICIE KARTELU NAFTOWEGO? Ja_ nas
infortnują, jedna z największych rafin_ryi nafty; 
wypowiedaLiła kartel naftowy. Ozaaczałobv t<i roz
bicie kartelu.

k o m l n ik a c y a  
p ię t n a ś c ie  No w y c h  l in ii  t e l e f o n ic z i

NYCH BĘDZIEMY MIELI W TYM ROKU. Gwie-i 
ralna dyrekeya poczt 1 telegrafów uzyskała kredy* 
ty na budowę nowych 55 przewodów telefamcznyph 
a mianowicie: Warszawa—Cieszyn dla bezpośred* 
niego połączenia Warszawy t Pragą i Wiedniem:] 
Warszawa— Katowice; Warszawa—Poznań, dla bez* 
pośredniego połączenia z Berlinem; Warszawa—'Cie* 
clloCinek; Wilno—'Turmom, dla beZ] oŚTednieg„ po* 
łączenia z Rygą: Baranowicze—Stołbęe; Jarosław 
—Krosno, Sanok, Hyruw, Przemyśl, Przemyśl; No* 
wy Sącz—Krosno. Dinur, Przemyśl; Lwów—Luck, 
Równo; Kraków—Zakopane Kraków—Cieszyn; Kral 
ków—Nowy Sącz; Kraków ̂ Oświęcim: Kral.ow—'Jai 
sio; Trzebinia—Katowice. Będą to stałe połączeńlal 
telefonićfzne.’ Linie te będą skońcfetme w rókd’ bieią* 
cym.̂  1

Przewidziane jest fozatem preeprowadieOic drób* 
niejszycłr sieci ti1 "onic ar, ch n* sumę JOO.OOO zło* 
tych oraz budowę nowej Centrali telefonicznej W> 
Wilnie, rozszei zenie Centrali miejskiej w Krakowie, 
jak również budowa nowych Centrali międzyuUaato* 
wych w Lublinie i K~akowie.
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A lu g i  banków *, fu n tllo w a  l prz*m .

Fakki k u k  rn eu . I-V1L 
I n k  Hlyłtieuy 
I n ,  śiałepałski 
»*— ■>»* Bauk Kredyt. 
N r t  Bank Kred.
“ k « « » ?>lay I—IV

Zw. Sp. Zarcbkoł

TtVv<-  I*w. Hau dl. 
AandL Sf. akc. .Im pti
I k m a * ^  Jaweraicki*
kaw. han. Baacia Kalnice;
UFalaki Oua-

T r a m k c y a
2 J  II. 2 4  II.

<MJ—6*41 8-41
—•. --

0*82 0-32
— 0-17-0-18
— 8-04
.— —

1160 11-75

0-39- 0*39 0-40-0*41
—. —

0*90 ——
CrrJ

— 815
14-80—15*08 14-50-14-60

0*71 0-72-8-73
6*88- 0 90 6-87-0-88

— —
— —
— —

0*72 6-71—0*73
1*30-1-40 —

17 40-18-00 17*10—17*69
t-06-0-20 8-00

l-M 1-88—1*89
068—0*89 --

— —
—

0*0—0*65 —
— —
_ --
— 7*76-84)0

0*33 u-ją-o***-
— —

103—1*65 165—1.67
6-3o 6-ih
9*35 5-25—5*30
266 2*60
0*65 0-65-6-67
0*24

— -------

,— jM fn Pętaka 
OiakcniawaJu i— IV 
jfe. vegłaieki, rn au
la ra a n y  i—Y!
^Aatamahar* taki.sasaoch 

. .  iabr.waaK.ialn.
Jsw u«,ai»k ia  ZaLL U. b.
^ li ..8iu—* żak. 
kajdady amonie. ,t  ociak*
( v.( a" tatayna camaa-a
fciaraaańak-e "ok.vdr.S.A. 
wiapaąa* 'ibW.dlaprz.gbi. 
p Bi jul u akta 
Bi ekneia* Mait Bp. akc. 
kt>.kaa* I . ▲.
^oirug* i .Kem. drzewny i.
_ aaat* t owi— zalu. bud.
»yn«.ykai kaeaya. natow 
faW . p ttL  U. w Trzebin:
^Azai* k—IV.
^Ąąiaehumia*
-jarakna* Bizanrjrak apity». 
t  aur'.cukru w CnedoiOVit>
Vnkrawnra Ckybra k.
A. rrraeackł
J dbr. paaaak. w Cmiaiow 
ikraku. w brarszy A*iv 
18. w. iuemeiewaki 
k aaz kapa uazy w My ais

« ia t ttc  w a ru a w sk a  n e n  ta 29 la. nu (PA'.) 
'Cyiry w aiatyca. j-eiaiy Btanaw Ajadn. Uanz. 9*17 —
kany **eie---------------pożyczka zlata a*80 nakiandwLa
W — peiyeaiu ooituawa 3.6J

Czeki: betgia kinaz. — żiarauuya uanz. 207 o9 
Londyn uanz. z«kk Lawy Jorn uanz. 61.7 — Paryż 
ir i. i»a ruga uanz 1<>38— azwajcarya uanz, 99*60 
jy.acun uanz. 4»— Wkacky Uanz. 20*97 

ki « ,  a  n a r u a a ik *  n Ania 29  » .  m . ... 4i> 
l ik i ,* ,  cyny w zkoiycb. Lanir Aarupokalu Araków

!«_ -  j i   rizeniymawy Lwaw 6*40 ran . zw. cp
ftar. r oznak i l ‘«a Pula 0‘*7- Wrkd UT8-----
Vuk.ci narazawa 4 '70 ----- — cagialski 9-74 ——
trru , _10 Parowozy 0’96 —— — Lawiorcia 29*60
leeąietae-zo Polaka naktaO*/U biła . awraUu 9'5o----
Akiouaw tfbk Biarackowrce 2‘6 z ----- — Pocjcł r*óO—
Aerkenreweki l*"7»Ayiaiaow lł"bu CLodord'.. sii>

Lwów, 26. 2 PAT. Giełda akcyj. Bank h.poł. 0.62, 
9w.nL- ziemski U. 16, browary 10.i j ,  Chodorów 5.30— 
6óJó, ‘Mym 6.36- dJJO, Ćmielów 0.68—0.69*, Loko- 
motywy 0.63, Górka cement 18,25— 18.75, Gafota 0.34 
Gazo kin a 2.25—2.40, Niemojowski 0.70, Ojkos 2.95— 
& Parowozy 0.32—0.33, Pocisk 1.20—1.25, nafta 0.68, 
(ow- bod. 0.62—0.65, Rakszawa 2.35, Siersza górm- 
Caa 5.16—5.35. Sole 7—7.10, Zieleniewski 14.90—15.
O ltld a  w ła M b ik a  n cbtin 29  b . m . (PAT) 

B lw W y. r w a r  lana 28460 Zagrzeb i balgrad. 1138 
Karlin 16890 Dtukaała 8674 Bndapaut *770 Bnknraazt 
948 i h«y«ri.nU 10796 Kopenhaga 12680 Londyn itaMOu 
Jdaduiyt 10030 Lady elan 2982 Mowy Jork 70936 Pary. 
,8977 Praga 2108 Sona 613 Sztokholm 19670 Wamawa 
23010—18700 Zaryci 18840 Dolary 76460 Balgijakie 
|3C«0 MUgmakie 498 dańukie 12490 marki niamiackie 
1.8740 i. m w Iu  336210 Iranauskia 3877 kclandankie
38100 clarnua 2848 jugebiowiaAakia 1133 norwaakic 
acw.6 poickre 13620—13660 rumuńskie 188 azwadrżu. 
18960 nwajcarskia 13646 bielańskie 9810 czaskie 
1 '46 91710 tnzacJue 86200.

i 1 la k ity iM u  i  mu renta kor. 4*2 rauta
| łntowt. 6*2 lady urrackia 410 — Bodenkradłt 23o—
W u . zakż. kred. 160 9—, nolaja anstr. 428* Lale,
gwłndn. 64*1 Aipmy 894*9
Mreieniewaki 296 — tiJleeja J4‘V* Galicja 1880— 
łt—l  ,&■ Bant rraiapai. 4*ft uank faipat. 8*4 —
jlw Jaw . tflnr**' 849* — Malta 166 - 1 — browary
W w w o .1  r86* lapaga 2s------

i Zurych, 25. 2 PAT. Paryjż 27.06, Londyn 24.78, 
liovry Jork Belgia 26.15, .Włochy 21.05, Hi-
i««poju.. ]J17, łioianday 208.55, Berlin 1.23,8, .Wie- 
toen 78.3h, SztoUrołm 140.25, Oslo 79 i pół, Kopen- 
fcwga 92 i pół, Sofia 377 i pół, Pt~ga 15.40, .Wajsza- 
iwa 100, Budapeszt 0.72, Białogród 8.40, Ateny &20, 
'Konstantynopol 2.75, Bukareazt 2^5, Bekm glon 
13, Bueno- Aires 196 i pół.

? — Cełem uniknięcia przerw y w  w ysyłce n a- 
-taego pisma prosim y o w yrów nanie za ltg ło- 
ifci i crinow ienie prenum eraty na mieniąc m a-

iki ś M i  m i i  I.
(Telegram własny 

Berlin, 25. 2 . (S.) Słed^two przeciw byłemu mi
nistrowi Hoefilema przybiera szersze rozmiary. 
Hoefle złożył u pewnego swego znajomego 12.000 
mk. Pieniądze te obecnie skonfiskowano. Nadto 
skonfiskowano klejnoty i futra, złotżonj przez Hoefle 
go U pewnej damy, z którą Hoefle utrzymywał sto- 
suidci. Hoefle wezwany został do złożenia przysięgi 
nunile~tacyjnej. W tej sprawie zażądał on Czasu do 
namysłu.

Sin ztoiii Eberta int tieżki
Berlin, 25. lutego. Dzienniki donoszą, że stan zdro

wia prezydenta Ebeila jest poważny. OperaCya trwa
ła godził.l i bj ta bardzo ciężka. Stwierdzono zro
śnięcie ślepej kiszki i małą perforaCyę. Na razie

„Nowego Dziennika-')
stan jest zadowalający. Eborl cierpi p z item na aleC.
tacyę serca i kamienie żółciowe.

* * *
Berlin, 25. 2 PAT. Godz. 10 rano. Stan zdiOWla 

prezydenta Eberta jest Zadowalaj icy. Ogólny ran 
dobry.

SWijmlkiSiWiajii&iiiH
(Telefonem od naszego Lorcjpondenta)' 

Wiedeń, 25. 2 (D.) Z Berlina donoszą. Ze masfcym- 
ści i palacze berlińskich pi-Łcdsiębiorstw iu d p Ż  
i zakładów metalurgicznych postanowili rozpocząć 
strejk. Stiejk ma wybuchnąć na tle ..um ifidU L  
W towarzystwie clektryczmem w HamźgsdocĄe bo
lo Berlina zastrejkowało już około L00 roboUftÓL 
Vorwaerts donosi dalej, ż B tu &  rnftjdkljw Mf 
w przededniu wielkiego ruchu słrejcowego.

M m iii  iśrii isninr i  Inuti
Są oni zwolennikam i Trockiego

.Wiedeń, 25. 2 (D.) Donoszą z Petersburga, że w 
Kronsztadzie aresztowano pewną liczbę maryna
rzy pod zarzutem, że są zwolennikami Trockiego. 
Na krążowniku Marat aresztowano delegaCyę floty

czarnomorskiej, która udawała sfę tlo i 
i Kronsztadu. Aresztowanych pod 
słano do Mosikwj.

Sojusz grecko j ugosłowiański
Paryż, 25 2 PAT. Chicago Tnbune notuje obie

gającą w Londynie pogłoskę, jakoby między Gre- 
cyą a Jugosławią miał być zawarty sojusz obronny.

Ucieczka ekscesarza chińskiego
Pekin, 25. 2 PTT. United Press. Mody ekscesarz 

chiński Hsuang Tuug, który po wypędzeniu z pa
łacu cesarskiego schronił się był do gmachu amba
sady japońskiej, udał się ubiegłej nocy w przebra
niu do Tientsinu. W pociągu nikt go nie poznał. 
Dwie żony, które wraz z Hsuang Tungiem przeby
wały w ambasadzie japońskiej, opuściły ambasad*, 
w towarzystwie wyższegf* urzędnika japońskiego.

Mm (In jciiie l i  Ei;air
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 25. 2 (D.) Do Londynu nadeszła wiado
mość z Pekinu, że Wyjazd byłego cesarza chińskiego 
do Tientsinu jest pierwszym krokiem do jego prze
siedlenia się dlo Europy. Bjły cesarz oświadczył 
dziennikarzom że on i jego małżonka zamierzają 
odwiedzić stolice europejskie, w pierwszej linii Lon
dyn.

Ummili iiigiaitiw lii Ul. Z iiiuaw tr
Warszawa, 25. 2 PAT. Urząd emigracyjny ostrze

ga osoby pragnące emigrować do Starów Zjedno- i 
CZonyCh, iż nie należy dawić Wiary pojawiającym się 1 
w pismach ogłoszeniom biur zagranicznych, które 
obiecują ułatwienie podróży do Ameryki, przeszko
dy bowiem wynikające z ustawy emigracyjnej Sta
nów Zjednoczonych nie mogą być usunięte przez 
czyjąkołwiek interweneye. a ponadto proipaganda 
ogłoszeniowa tych pism jest nieprawna na obszarze, 
na którym prze wozem emigrantów zajmować się 
mogą wyłącznie towarzystwa upoważnione przez 
rząd polski.

Jak is in ii  snaiiek lieibicln i  n 7i«L?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 2. (M) Z Nowego Jorku do
nosi 2AT, że do kongresu w  stanie Michigam 
wniesiono nowy bil, dotyczący spoczynku nie 
dzielnego. W  związku z nowym bilem została 
przyjęta poprawka, że Żydzi obchodzący od
poczynek sobotni, mają prawo pracować w 
niedzielę.

Praga, 25. 2 PTT. Prager Presse domtei. że par
lament zbierze sie dnia 5 marca. Na porządku dzien
nym znajduje się kWestya listu pasterskiego Poli- 
tika pisze o możliwości rozwiązania parlamentu i 
rozpisania nowych wyb< rów na wpadek, gdyby 

. party" ludowa nie zapobiegła prteforSoWaniu tego 
i Lotu

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYIKN

Im  jiijit iię  M 1  H B M k
W7arszawa. 24 2. (JM) ŻAT 

zolimy, że zmarł tam w wieku lal 
ca Tgudy rabin Suskind,

WYSTAWA OBRAZÓW CÓBE1 
BERGSONA. W Paryżu otwarta, 
rysunków węglem i obi arów młodef 
Joanny Bergson. Artystka jest córtc% i 
zofa Henryka Bergsona.

DYMISYA PREZYDENTA ARAB6KZS7 
TYI LUDOWEJ. Palestyńska AjeOCyn' 
na dowiaduje się z wiaro&uctaegu śr6*s%, *
dent arabskiej partyi ludowej,. Farea H  HbflBnd 
dał się do dymisyi. Na jego miej-ae t l r i n g ^ w e l  
p. A’ if Askur. , <|

Arabska partya lądowa zajmuj* BBUKZuMiu *0 
tywne wobec syonizlnu i dąży do •WSpfllfrBŻfrra 
dem palestyńskim.

BIBLIOTEKA GOMPERZA W T ROM5K H  
JEROZOLIMY. Niedawne zakupiony noanl Aa MWQ>
Żydowskiej Biblioteki Narodowej w JeNKofiHfe, bo
gaty księgozbiór po zmarłym słynnym fitooo&e ży
dowskim prof. Teodorze Gomipoiz. KsjęgOcdiińk 69 
wiera pi Zeszło 2,500 dzieł w 3,500 iomrch i «  *% IS&ii 
kilogramów. Obecnie biblioteka znajduje się rut w 
drodze do Jerozolimy

NOWA FABRYKA PAPIEROSÓW W 
AWIW. Kilku fachowców z Warszawy shronji* w 
Tel Awiwie nową fabrykę papierosów, ‘ otuu^fbł 
dziennie ćwierć miliona papierosów.

NABYCIE „SARONY“ PRZEZ DÓW. Amaty-
kańscy i polscy Żydzi zamierzają nabyć wkrótce iKe* 
miecką kolonię Saronę w Palestynie. Niedawna wy
dzierżawili Niemcy Żydom węgierskim Część t«j ko
loni,.

B. KA7ENELS0N, przywódca „Aobdat Hauwodń** 
w Palestynie jest przeznaczony na redaktora newago 
organu robotników żydowskich w Palestynie.

ZALMAN SZNEUR poeta hebrajski przybywa na 
kilka miesięcy do Palestyny.

RUCH CHALUCOWY W> AMERYCE. Na dzień U
lutego zwołano do New Jorku muuferenCyę wycho- 
Wawczą na której dr. Kapłan referował o mcaiwu- 
ściach stworzenia ruchu chalucowegó w Ameryce 
W kcmferencyi wzięli udział dr. Ribalow, dlr. EKe 
Rieger i dr. Spiegel jako delegaci DtodKieŻy 
Stj'ńsl_iej.

Nr. 10
dla konkursu „ŁAMIGŁÓWKI**

Nowego Dziennika.
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PRZEW ODNIK HAND LO W Y.
| Artykuły flo sp .l
glrządrcniitkucheime, do- 
^  mowę i różne nowości
A ,  m m m

6 5 ETIUDY 24.
TeL 4162. Tel 4162.
[b le k ty a ta c h n iltg l

S ó - J , r

!<■
Fortdy 1 koastoryą* bespłatsu*. 

tt T»ł>ło> lir. MSB.

1 H M W C I 1

tiiU« 7

Dn̂ MBiaskitr
WfedteUfmry
SpuMMttipłlw

od i * ł * r w n ł * * r e h  im n»J- 
waraiuabijcli, y ertjw r m«- <«Mn u a  m taiMk hbn- mmwjch ■ baASwn1*4 M eU iŁ poiłem fLan 
IipwkM* i O n a u  71

FUTRA j
n r u o  k c ^ w t u H i
M .  R O T I s L U M
l i k  M O SYM U K A  S .

i FORTEPIANY | 

A A A A A A A A
FORTEPIANY

PIANINA
FISHARMONIE

Skład

Era SISLUSU
Kraków. nL Szewska!. Te!. 4365.
łp-miri itritjio It nkslp;. Mir iftnjuil.

m m f y

| GflŁflhTŁRYa \
'Towary gslant, pończ.- 

' *  chy, trykotaże, bielizna 
berety, kalosze, śniegowce 
itp. Simon Ohrenstein. Kra
ków, Dietlowska 45.

t K O rtfek C ya I

ahf mmmm
poleca 2307 

p t a s ia *  I keetyumy
Kraków, uL Grodzka L. 4.

L HEBLE 3
Stylowe, luksusowe
etc. i .  mANNE,' Kraków 
Szpitalna J,. 8. Tel. 4074. 
Rok zał. 1880.

Meble stylowe luksuso
we, biurowe, dekoiacye 

wnętrz poleca M. Pleszow- 
ski, Kraków, Mały Rynek 2, 

Telefon 4136.
MASKI

bitowe i charakterysty
czne,'ordery kotylionowe. 
Wiktor Wanderer, Kra
ków, ulica Szewska L. 21
1 BAtZ. KŁtgMiMHE*]

JOZIF FiRTIG
Kraków, o!. Szewska 5. Tal- 3214.
poleca Ifuilcwnia 1 częściowo na
czynia kuchenne i raztanraeyjae 
(garnki, rondie od pój—lOtt 1) 

marki B M N X

Nakrycia stełowe Alpaeca. Wy
roby stołowe H ciik iltt . Okucia 
moblowc i budowlane po cenach 

konkurencyjnych.

Unia Nandl. „M etal" 
Kraków, Dietla Ł. 58.

T .lefos  Nr. 4554. 
Hurtownia wyrobów metalowych 
Specjalność: Kaczy nia alumi
niowe i emaliowane. Wyłączna 
sprzedał \ fabryczny tsklati na

czyń emal. marki

p e a c iE t f lK f l  |
porcelanę, kry ształy, szldo 
1 i lampy poleca:
H. Stsłf®r Kraków

Grodzka L. 39.

L PAPIER I
Grunspan & Gerber
fabr. skład papieru i tektur 
Plac Nowy 7. — Tel. 4400

L RADIO
R R D I O S W I A T
Kraków, S rodzlia  32
Wszystko na składzie po 

najtańszych cenach.

„U a lw a r s u in '*  bł.ro
inżynierskie, Kraków, ul. 
św,Mark*-5poleca w wiel
kim wyborze radioaparaty 
odbiorcza, lampki katodo
we i części składewe

SZKŁO

Ssiifie rota szkła i luster 
K .W ereitleżkl, Kra

ków, pl. Szczepański L. 7. 
Lustra meblowe, szyby 
automobil, i latarń, szyby 
lustro we okienne półlu- 
strowe i ornamentowe. 
Odnawia stare lustra.
L U S1 R A  meblowe,
S Z K Ł A  szlifowane poleca tanio 

wytwórnia toster
Brasia Katm ut, Kraków. 
Starowiślna 69 . Tel 2152,
pierwsza małopolska fa- 
* bryka zwierciadeł i szli- 
fiernia szkła Sp. z ogr. odp. 
Kraków, Grodzka 60, Telef. 
4078 i 4225, poleca szyby 
i lustra szlifowane po ce
nach przystępnych.
| S P E S Y C Y a  I
tf^racovia Sp. transportowa 

Biuro spedycyjne nL 
Grodzka 60, Tel. 4078.

1 SZLIFIERZ |

S P E C Y A L I J T A
szlifierz brzytew dobiera feekoww 
wg. zarostu, najlepsi* brzytw* 
od 6 -  7 zł. J. M Y S Z K O W S K I 
Kraków, D ie t lo w s k a

WEDLE
Węgieli dat

a — f
, krajowy) 
icki doatar«j

śląski, 
dąbrowiecki 
cza wagonowo 

Polska Spółka Węctawajj 
uL Andrzoja PołocUaw U  

1/17K 'TeL 4075. t
|%ŁOTO, IRERROl 

W ielki w yb ó rl
Zegarki, brylanty, 
i wyroby arebziś* 

niej polecą: 
GOLDSTEIN 1 GRUNBER01
Krabów, ul. B eló^o C hla  Jm
róg Dietla róg Dietla

REKLAMA 
c?iw igni| i 

:: handlu :s
lA A A

D A N C I N G I  D O M O W E
nrzsclss łwiaiowei marki

— A H O ro ii „Mła m a ita r i v o lc c “
„ G Ł O S  S W E G O  P A N A
a— —  il— n i n  mu urn i ei ■ ■

Gramofon ten najuowszoj kouatrukeyi 
(system R A D I O  x podkładką mikrofonową) 

ssnany przea pierwszsrzędsyeh znawców całego śwista mi najlepszy.
Wżerowa reprodukeys bez asmerów.

Wielki wybór płyt, równia! iydowskich i hebrajskieh kantorów: 
EOZEKBLATTA. K W ARTINA, SIROTY.

THE GRAMOPHUKU Co. Lhnitod, LONDON.
Jeneralny reprezentant aa Polskę: .^ ■ K ls

JOZEF W EKSLERęf^
■baków , Flstjaóiła 25. Lwów, sjiutinii 2. ~

■ u r n .  i a i - n  " w w w m w n w i

Wyłączną sprzedaż
artykułu masowego, branży galanteryjnej 
oddam młodemu, rzutkiemu człowiekowi. 
Potrzebny kapitał 5000— 7000 zł. Zgłoszenia 
pisemne pod , Dobra egzysteneya" do Biura j 
ogłoszeń Startera, Kraków, Rynek gł. 8.

L U

Obwieszczenie.
Mdaje się do publicznej wiadomości, że celem 

u dkn ii w przedsiębiorstwo dostawy robót i mate- 
*y«łów dla Zakładu czyszczenia miasta w Krakowie 
|W Czasie od dffia 1 kwietnia 1925 do dnia 31 grudnia 
ittQ5, odbędzie aę w Wydziale I b. Magistratu (gtó- 
fmuy genach Magistratu, III i piętro, oficyny, drzwi 
Kr. 40) w dnia 16 marca 1925 t. j. w poniedziałek 
*  godzinie 12-tej w południe publiczna Ucytacya za 
pomocą opieczętowanych i ostemplowanych ofert.
'  Oferty należy składać w zamkniętych kopertach w 
{Wydziale I b. Magistratu III piętro oficyny drzwi 
Nr. 40 w powyższym terminie do gadziny 12-tej w 
południe w dniu liCytaCyi.

Dostawa obejmować będzie następujące roboty i 
Blateryały, a mianowicie:

1) Wykonanie kół dla Parku wozowego Zakładu 
CzyńzCzenla miasta wadyum 360 zł.

2) Okuci* kół dla Parku Wozowego Zakładu czysz
czenia miasta wadyum 220 zł.

3) Materyały żelazne wadyum 300 zł.
4) Materyały sklepowe, jak smary, karbid, pokost 

MO. wadyum 100 zł.
6) Miotły wadyum 130 zł.
Wadyum musi być złożone w Kasie Miejskiej przed 

fiCytaCyą.
Warunki licytacyjne przejrzeć i odnośne druki o- 

erzymać można w Wydziale I. b. Magistratu, III pię- 
ffo, drzwi Nr. 40 w godzinach urzędowych.

Magistrat stoi. król. m. Krakowa. 
Dnia 18 lutego 1925 r.

LINY DRUCIANE
tygla grafitowe oraz wszelkie artykuły techniczne 

polecają:
W. H .  S t t l i n g e r  i  M .  Z u g h a f f t
Kraków , Llbrowszczyzna 4. T e l. 4321

„CGDEX“
Pryw. Szkoła Prawa i Konces. Wypożyczalnia podróżników praw. 

K r a k ó w ,  u l .  K a r m e l i c k a  1 . 9
rozpoczyna w driiu 1-go marca b. r. kursa 
przygotowawcze do wszystkich egzaminów
rocznych, według nowego programu studyów 
prawniczych. W tym samym terminie rozpo
cznie się kurs przygotowawczy do egzaminu 
i rygorozum politycznego według starego 
planu studyów.

Niezależnie od nauki zbiorowej, mogą uczą
cy się korzystać z lekcyi indywidualnych.

Dla uczących się do dyspozycyi wszystkie 
podręczniki i skrypta.

Opłaty umiarkowane, które można spłacać 
w ratach.

Podręczniki wypożycza się bez kaucyi.

Podaje  d o  Publicznej wiadom ości,
że rozwiązałem spółkę z p »  Henrykiem  
Sternbergiem  i za zobowiązania tegoż nie 

biorę odtąd żadnej odpowiedzialności.

E n o c h  K l u g e r ,  Hrakćw, Krakowska L. 3 2 .

D o p ie lęg n ow a n ia
chorych i położnic w miejscu, jak i w okolicach, 
polecają się dobrze wyszkolone biostry pielęgniarki.

Z a k ład  sióstr
K r a k ó w P o d g ó n e ,  ul. JózeflA ska 29 , I. p . 
T e le fon  Nr. 2044 . Rok za łeśen ia  1910.

HURTOWNIA
p a s ó w  t r a n j i i i .  

w ę ż y ,  s z c z e l i w

1458

• ¥Z 5 N I T 1
Sp. z ogr. odp.

K r a k ó w ,  S z p i t e l n a  7 .  Tel. 4231.

Pasy skórzane i w ielbi., szczeliwa, 
gum y, azbesty, w e ie , piły I t. p.

M i ogłoszenia
flCnllSł atarBZ* ty ł*  urzędniczka 
UailUfl przyjmie posadę tema 
rzyszki faa prowlnoyi. Zgłoeze- 
nia pod „Towarzyszka* d o  Adm, 
N. Dz.

PtfTlklin ertewieka mto-rl5£lRBjC deąo, od ist 18-20
z ukończoną szkołą wydziałową 
ZfieezeniA do firmy B. Milsztejn, 
Kraków, Grodzka 60.

r

Hurtownie, dostarcza najtaniej

S. BINZER,
Knkew, olica Radziwiltewska L. 15.
T.lafoa  1419. Tafcfan 1419.

LITOPON
(bi.l kryjącą)

A M O N I A K
teohiL, ezysty, bezbarwny

K w a s  s o l n y
19/22 proc. Ba

431 S O L

G i a u b e r s k a
kale. i kryat.

SIARCZAN CYNKU
polaea najtanlaj

Dl. I f. MSW
Kraków, ul. Lwowska 17

B i b l i o t e k a  p i s a r z y  i y d o w s k i c h
ukazała się i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach i kioskach kolejowych Twa „Ruch“

Znakom ita p o w ie ii
S Z A L O M A  A S Z A

MOTKE iftN E W
(Motke Złodziej)

w przekładzie Jakóba Appenszlaka.

Cena Zł. 5.
Księgarnie i Biblioteki otrzymują rabat.

W YD A W N IC TW O  „S A F tiU S " WARSZAWA, 
Al. Jerozelim akle 93 /29 .

m d frf r ą  g*JU SS. .WjdóWB, R«d. N&u, ign, Schwarzbart. Rea. udpow.: Dawid Laser. Nowa Drukam i* Dziennikowa, O m w lu > ł*j ł


